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WSTĘP 
 

I BIAŁOSTOCKA DEBATA: UCZYĆ, WYCHOWYWAĆ, OCENIAĆ – to nowe 

przedsięwzięcie, które, mam nadzieję, przerodzi się w coroczne spotkania nauczycieli. 

 

Cele tej inicjatywy są następujące: 

1)  spojrzenie z różnych punktów widzenia na wybrane zagadnienie, 

2)  wymiana doświadczeń, opinii, poglądów, pomysłów, 

3) wspólne wypracowanie rozwiązań metodycznych użytecznych w pracy nauczycieli,  

4)  rozwój szkoły, nauczycieli i uczniów, 

5)  integracja środowisk oświatowych.     

Liczę więc na efekty koncepcyjne, intelektualne i praktyczne. 

  

Tematem tegorocznej debaty był patriotyzm. Wychowanie patriotyczne to jedno  

z ważniejszych zadań szkoły i jej ustawowy obowiązek. Ale także – bez względu na to jak 

patetycznie to zabrzmi – nasza narodowa, obywatelska, ludzka powinność  

i odpowiedzialność. Bez poczucia tożsamości i patriotyzmu naród nie może istnieć. 

 Zatem, co to jest patriotyzm? Odpowiedzi może być wiele. To postawa, działanie  

i myślenie człowieka. Z aksjologicznego punktu widzenia – to jeden z elementów hierarchii 

wartości indywidualnej i społecznej. Ale patriotyzm to przecież także składnik tradycji 

narodowej, zbiorowego doświadczenia. To w końcu sfera przeżyć, emocji. 

 Z badań  ARC Rynek i Opinia z 2007r. wynika, że:  prawie 75% Polaków czuje się 

patriotami, dla ponad 91% wyznacznikiem patriotyzmu jest pójście na wybory, aż 85% 

mężczyzn deklaruje, że w sytuacji wojny chwyci za broń i będzie walczyć w obronie ojczyzny, 

ale tylko około 61% badanych uważa płacenie podatków za element postawy patriotycznej  

i tylko połowa z pytanych uznaje nierzetelne wykonywanie własnej pracy za brak patriotyzmu.  

Jak sądzę, mamy więc wiele do zrobienia.  Jeśli jednak nie podejmiemy próby, nie możemy 

ponieść nawet porażki.   Więc próbujmy! 

 Problem w tym, że patriotyzm to wielkie słowo. Znaczenie nadają mu wydarzenia  

z dawnej historii i tej nieodległej. Jego sens określają czyny, z którymi trudno nam się 

mierzyć. Dzisiejszy czas nie wymaga od nas ofiary krwi. Zatem, co to jest patriotyzm dzisiaj? 

Jak my  i nasi uczniowie mamy dorastać do nowoczesnego patriotyzmu? Może należy 

przedefiniować to pojęcie albo uzupełnić jego treść? Jak zachęcić młodych ludzi do 

kreowania postaw patriotycznych na miarę XXI w.? Może zrozumienie przeszłości jest jednak 

dobrym punktem odniesienia,  bo do patriotyzmu czasów współczesnych trzeba dorastać - tak 

jak kiedyś do spisków, powstań, wojen?   Wreszcie, czy w człowieku zawsze drzemie potencjał 

odwagi, miłości do ojczyzny i poświęcenia pomimo strachu? Może po prostu w różnych 

czasach należy inaczej wykorzystywać ten potencjał? Czy dzisiejszy patriotyzm jest łatwiejszy 

czy trudniejszy niż w chwilach dziejowych klęsk? 

 => Jak uczyć patriotyzmu?  => Jak o nim mówić?  => Jak dotrzeć do młodych ludzi, 

aby budzić autentyczne zainteresowanie i kształtować pożądaną postawę?  
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Zatem: Co o patriotyzmie? i Jak o patriotyzmie na lekcjach, w szkole? 

Wykłady i warsztaty, które odbyły się 24 października 2008r. w ramach 

I BIAŁOSTOCKIEJ DEBATY: UCZYĆ, WYCHOWYWAĆ, OCENIAĆ – PATRIOTYZM, 

dały odpowiedzi na wiele z tych pytań, pozwoliły sformułować i inne.  

W pierwszym wystąpieniu ksiądz profesor doktor habilitowany z Uniwersytetu 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Rektor Seminarium Duchownego w Białymstoku Adam 

Skreczko sformułował tezę, że patriotyzm jest wyzwaniem dla współczesnej młodzieży i dla 

Kościoła jako instytucji wychowującej młodzież.  

Doktor Lidia Dakowicz z Wydziału Psychologii i Pedagogiki Uniwersytetu  

w Białymstoku postawiła pytanie: Czy patriotyzm jest wartością pożądaną w edukacji? 

Doktor Krzysztof Sychowicz z Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej Instytutu 

Pamięci Narodowej przedstawił postawy Polaków wobec ojczyzny dawniej i dziś.  

 Wynikiem dyskusji i zajęć warsztatowych są wypracowane scenariusze lekcji 

poświęcone zagadnieniu patriotyzmu. Zajęcia z  I grupą – nauczycielami języka polskiego – 

prowadziła doradca metodyczny MODM w Białymstoku Katarzyna Fliszkiewicz, z II grupą 

– nauczycielami historii i wos – Joanna Seredyńska nauczyciel historii z Zespołu Szkół 

Ogólnokształcących i Technicznych w Białymstoku, z Grupą III – nauczycielami pozostałych 

przedmiotów, wychowawcami klas – doradca metodyczny MODM w Białymstoku Justyna 

Soja – Sularz i doradca metodyczny MODM w Białymstoku Beata Żukowska. 

 

Niniejszy zeszyt metodyczny jest podsumowaniem dorobku I BIAŁOSTOCKIEJ 

DEBATY: UCZYĆ, WYCHOWYWAĆ, OCENIAĆ – PATRIOTYZM.  

 

Doradca metodyczny 

Katarzyna Fliszkiewicz 
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SZCZEGÓŁOWY PROGRAM I BIAŁOSTOCKIEJ DEBATY: 

UCZYĆ, WYCHOWYWAĆ, OCENIAĆ - PATRIOTYZM 
 

I panel 13:00- 16:00 

1. Otwarcie debaty, powitanie gości, przedstawienie idei, celów i przewidywanych 

efektów spotkania.    

2. Wykłady 

 dr Lidia Dakowicz Wydział Psychologii i Pedagogiki UwB: Czy patriotyzm 

jest wartością pożądaną w edukacji?  

 dr Krzysztof Sychowicz Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej IPN  

w Białymstoku: Patriotyzm wczoraj i dziś. Polacy wobec ojczyzny. 

 ksiądz prof. dr hab. Adam Skreczko UKSW: Patriotyzm wyzwaniem  

dla współczesnej młodzieży. 

3. Debata uczestników. 

4. Przerwa 16:00-16:45 

Kawa, herbata. 

Prezentacja oferty wydawniczej PWN. 

 

II panel 16:45- 19:00 

1. Zajęcia warsztatowe w trzech równoległych grupach: 

I grupa 

*warsztaty metodyczne dla nauczycieli języka polskiego: Patriotyzm – wielkie 

słowo. Jak uczyć patriotyzmu na lekcjach języka polskiego? – prowadzenie: 

doradca metodyczny Katarzyna Fliszkiewicz 

II grupa 

*warsztaty metodyczne dla nauczycieli historii i wos: Patriotyzm w treściach 

programowych historii i wos – prowadzenie: nauczyciel historii z ZSOiT  

w Białymstoku Joanna Seredyńska 

III grupa 

*warsztaty metodyczne dla wszystkich pozostałych nauczycieli – wychowawców 

klas: Być patriotą. Co to oznacza dla współczesnego człowieka? – prowadzenie: 

doradca metodyczny Justyna Soja – Sularz, doradca metodyczny Beata Żukowska. 

 

Opracowanie:  

doradca metodyczny Katarzyna Fliszkiewicz 

doradca metodyczny Justyna Soja – Sularz 

doradca metodyczny Beata Żukowska 
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Ks.prof. dr hab. Adam Skreczko 

Archidiecezjalne Wyższe Seminarium w Białymstoku 

 

Patriotyzm zadaniem Kościoła 
 

Patriotyzm najogólniej mówiąc jest miłością ojczyzny. Ojczyzna zaś oznacza 

dziedzictwo, a równocześnie jest to wynikający z tego dziedzictwa stan posiadania - w tym 

również ziemi, terytorium, ale jeszcze bardziej wartości i treści duchowych, jakie składają się 

na kulturę danego narodu. W szerszym znaczeniu patriotyzm odnosi się do ogółu spraw 

ojczyzny i narodu; w znaczeniu węższym wyraża się w miłości do własnego regionu 

(patriotyzm lokalny). K. Wojciechowski uważa, że patriotyzm to jedno z najszlachetniejszych 

uczuć społeczno - moralnych człowieka, to siła napędowa jego działań
1
. 

Wychowanie patriotyczne to wspólne zadanie rodziny, szkoły i Kościoła
2
. Kościół  

na mocy nakazu otrzymanego od swego boskiego założyciela ma swój udział w rozwoju  

i postępie wychowania patriotycznego. Określenie roli Kościoła w procesie tego wychowania 

ma wielkie znaczenie.  Zagadnienie to sprowadza się do pytań: jak Kościół katolicki pojmuje 

to ważne zadanie i jak je stara się wcielać w życie? 

 

Istota chrześcijańskiego patriotyzmu 

 

Kiedy mówimy o Ojczyźnie, mamy na myśli ziemię rodzinną, naród i jego dzieje, 

język, bogactwo duchowe i materialne, dziedzictwo przodków i losy przyszłych pokoleń.  

A miejsce swego pochodzenia otaczamy, zazwyczaj, szczególną czcią, podobną do tej,  

którą powinien darzyć syn własnego ojca. I nie ma w tym porównaniu nic szczególnego, 

skoro umiłowanie Ojczyzny wywodzi się z idei ojcostwa, na co wskazuje również łaciński 

źródłosłów patria. Ale jest w patriotyzmie także pierwiastek macierzyństwa, bo przecież 

„ziemia ojców” bywa często nazywana także „matką ziemią”. Takie rodzicielskie skojarzenia 

przywołują klimat ciepła i bezpieczeństwa domu rodzinnego, wyrażające stałość czasu  

i miejsca.  

Byłoby jednak nieporozumieniem sprowadzać patriotyzm wyłącznie do rangi uczucia, 

bo stałby się on wówczas jedynie formą sentymentalizmu. Czym wiec on jest w swej istocie? 

Mówiąc najprościej, patriotyzm jest dobrze pojętą miłością Ojczyzny.  

Patriotyzm w myśli katolickiej ma długą tradycję. Za cnotę społeczną uznał  

go św. Tomasz, z Akwinu. Patriotyzm był przedmiotem nauczania papieży w XIX i XX w. 

Leon XIII źródło miłości ojczyzny i jej obrony nawet za cenę ofiary życia wskazywał  

w prawie naturalnym [por. Sapientiae Christianae, 8]. Pius X. potwierdzając miejsce 

patriotyzmu w porządku naturalnym, ustanowionym przez Bożą Opatrzność i zawarowanym 

w czwartym przykazaniu Bożym, podkreślał, że miłość do własnego kraju i rodaków nie jest 

nienawiścią do innych narodów. Potwierdzał przy tym ciągłość nauczania Kościoła w tej 

kwestii [por. List apostolski z 11.04.1909]. To stanowisko znalazło potwierdzenie  

w dokumentach Soboru Watykańskiego II. Sobór wzywa chrześcijan, aby „żyjąc dla Boga  

i Chrystusa w uczciwej atmosferze życia swego narodu”, pielęgnowali „prawdziwą i czynną 

miłość ojczyzny” (DM, 15), czyniąc to „wielkodusznie i wiernie, jednak bez ciasnoty 

duchowej” (KDK, 75).  

Moralność chrześcijańska nadaje patriotyzmowi rangę cnoty i ścisłego zobowiązania 

moralnego. Bóg jest prawodawcą, który patriotyzm czyni normą. Czwarte przykazanie Boże 

określa bowiem nie tylko relacje pomiędzy dziećmi i ich rodzicami oraz innymi członkami 

rodziny, a także pracownikami i pracodawcami, ale obejmuje również obowiązki obywateli 

                                                           
1
 K. Wojciechowski „Wychowanie patriotyczne młodzieży” PO w szkole 1/83 s. 7. 

2
 Por. K. Ryczan, Nauczanie patriotyzmu, „Wychowawca”  2003, nr 4, s. 8 – 11. 
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wobec Ojczyzny. Przestrzeganie obowiązku miłości do rodziców, przodków i ojczyzny wiąże 

się z nagrodą w postaci pomyślności i pokoju.  

Katechizm Kościoła Katolickiego tak oto pisze o zobowiązaniach patriotycznych 

chrześcijanina: „Obywatele mają obowiązek przyczyniać się wraz z władzami cywilnymi  

do dobra społeczeństwa w duchu prawdy, sprawiedliwości, solidarności i wolności. Miłość 

ojczyzny i służba dla niej wynikają z obowiązku wdzięczności i porządku miłości. 

Podporządkowanie prawowitej władzy i służba na rzecz dobra wspólnego wymagają  

od obywateli wypełniania ich zadań w życiu wspólnoty politycznej”
3
. W innym miejscu jest 

powiedziane, że to Bóg „domaga się okazywania czci miłości i wdzięczności obywateli 

względem Ojczyzny oraz tych, którzy nią rządzą lub kierują”
4
. 

Bezwarunkowe umiłowanie własnej Ojczyzny jest postawą zobowiązującą nas  

do czynów, budzącą gotowość poświęcenia dla niej swych sił i zdolności, a także  

do wyrzeczeń i ofiar oraz bohaterskiej służby w obronie zagrożonych wartości. I to nawet  

do granic męczeństwa, aż po ofiarę z własnego życia.  

 

Troska o patriotyzm właściwie rozumiany 

 

Patriotyzmowi sprzeciwiają się wszelkie wykroczenia przeciwko Ojczyźnie,  

np. uchylanie się od codziennych obowiązków patriotycznych, takich jak sumienna praca, 

poszanowanie mienia społecznego, aż po pogardę wobec własnej Ojczyzny, albo obojętność 

wobec niej; ujawniają one karygodny deficyt patriotyzmu
5
.  

Kościół nieustannie przypomina poważne zagrożenie bytu narodowego przez 

alkoholizm, demoralizację młodzieży i kryzys życia rodzinnego. Przypomina, ze prawdziwa 

miłość do Ojczyzny wymaga od człowieka pracy nad sobą i walki z tymi wadami. 

Wśród spraw weryfikujących jakościowo patriotyzm współczesnych Polaków, jedno  

z naczelnych miejsc powinna zajmować rzetelna troska o środowisko naturalne. Odtruwanie 

ziemi i wód już zatrutych i dbanie o to, żeby chronić przyrodę ojczystą jest na pewno jednym 

z ważniejszych obowiązków obywateli.  

Coraz częściej napotykamy na postawy pseudopatriotyczne, czego przykładem może 

być pozorny patriotyzm uprawiany przez niektórych polityków, którzy powołując się na hasła 

patriotyczne, na miłość ojczyzny, dbają jedynie o dobro własnej partii lub o dobro własne, 

przy jawnym lub ukrytym lekceważeniu dobra wspólnego, a nieraz wręcz przy niszczeniu 

tego dobra. 

Niepokoi również fakt nasilającej się emigracji zarobkowej Polaków, poszukujących 

łatwiejszego życia. Smutne jest też zjawisko kompleksu polskości za granicą. A przecież 

mamy historię, której pozazdrościć może nam niejeden naród, mamy wielkich uczonych, 

artystów pisarzy znanych na całym świecie oraz  wielkie postacie Kościoła katolickiego, które 

stanowią żywe wzorce w kształtowaniu postaw patriotycznych (ks. Piotr Skarga, prymas 

Stefan Wyszyński, ks. Jerzy Popiełuszko itp.). Nasz kraj dał światu wybitnego Papieża-

Pielgrzyma, nam świat przyznał czołową rolę w obaleniu bloku wschodniego.  

Przyglądając się postawom niewłaściwym wobec własnej Ojczyzny, należy 

wspomnieć, ze szczególnym rodzajem przestępstwa jest jej zdrada, równoznaczna  

z zerwaniem z nią więzi. Taki czyn popełniony w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 

państwa staje się, jako „zdrada stanu”, najpoważniejszym wykroczeniem moralnym, karanym 

nawet śmiercią.  

Patriotyzmowi uwłacza również postawa odmiennie skrajna, czyli szowinizm. Jest to 

karykaturalna forma miłości Ojczyzny, połączona z wrogością wobec innych, jak to było  

np. w nazistowskich Niemczech, ubóstwiających własne państwo oraz naród. Niekiedy bywa 

                                                           
3
 Katechizm Kościoła Katolickiego, 2239. 

4
 Katechizm Kościoła Katolickiego, 2199. 

5
 Por. S. Kowalczyk, Człowiek w społeczności, Lublin 1994. 
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ona utożsamiana - choć często jest to stereotyp krzywdzący ludzi o narodowych 

przekonaniach politycznych - z nacjonalizmem.  

Sprawą niezwykle ważną, ale dość często lekceważoną jest znajomość dziejów 

narodu. Wciąż pojawiają się tendencje, aby nie poświęcać jej zbyt wiele czasu, ponieważ 

ważne jest to, co się dzieje teraz, a nie to, co działo się dawniej. Dzieje ojczyste ukazują wiele 

wspaniałych wzorów do kształtowania charakterów, do wychowania wartościowych ludzi. 

Nie można zapominać o ludziach, którzy poświęcali życie dla odzyskania wolności, 

pomyślnego rozwoju ojczyzny i dla dobra wspólnego przyszłych pokoleń.  

Patriotyzm to nie tylko docenianie niepodległości i suwerenności ojczyzny, wielkich  

i doniosłych wydarzeń z dziejów, ale także kształtowanie postaw ogólnoludzkich, 

przestrzeganie i poszanowanie prawa, dyscypliny społecznej, sumienne wywiązywanie się  

z obowiązków. Są to problemy i wartości, o których należy pamiętać, przekazując treści 

historyczne mające na celu ukazanie rozwoju cywilizacyjnego Polski na przestrzeni dziejów  

i jej miejsca we współczesnej Europie, szczególnie obecnie - w kontekście jej obecności   

w strukturach  zachodnioeuropejskich. 

Chrześcijanin, jako wzorowy obywatel, nie może zapominać, iż jest na tej ziemi -  

a więc i we własnej Ojczyźnie - zaledwie pielgrzymem. Warto zapamiętać słowa 

charakteryzujące postawę chrześcijanina, zawarte w „Liście do Diogneta”: „Mieszkają każdy 

we własnej ojczyźnie, lecz niby obcy przybysze(Por. Ef 2, 19; Hbr 11, 13-16; 2 P 2, 11). 

Podejmują wszystkie obowiązki jak obywatele i znoszą wszystkie ciężary jak cudzoziemcy. 

Każda ziemia obca jest im ojczyzną i każda ojczyzna ziemią obcą. Żenią się jak wszyscy  

i mają dzieci, lecz nie porzucają nowo narodzonych. Wszyscy dzielą jeden stół, lecz nie jedno 

łoże. Są w ciele, lecz żyją nie według ciała (Por. 2 Kor 10, 3; Rz 8, 12n.) Przebywają na 

ziemi, lecz są obywatelami nieba (Por Flp 3, 20; Hbr 13, 14) Słuchają ustalonych praw (Por. 

Rz 13, 1; Tt 3, 2; 1 P 2, 13.), a własnym życiem zwyciężają prawa”
6
. 

 

Karola Wojtyły lekcja patriotyzmu  
 

Najpierw należy z mocą podkreślić, że dla chrześcijanina najpiękniejszy wzór 

patriotyzmu znajduje się w Osobie Jezusa Chrystusa, w Jego żarliwej miłości do Jerozolimy, 

nad której losem płakał
7
. Najpełniejsze wskazania znajdujemy w Ewangelii, następnie  

u wszystkich szlachetnych ludzi różnych czasów i narodów, które właśnie z Ewangelii czerpią 

bezpośrednio lub pośrednio swoje natchnienie. O wielu znanych postaciach z różnych 

okresów życia Kościoła można by mówić w tym miejscu (np. Ks. Jerzym Popiełuszce -  

pochodzącym z naszych ziem). Wybrałem Karola Wojtyłę – papieża Jana Pawła II. Jego to 

bowiem nauczanie było i jest światłem i drogowskazem dla ludzi współcześnie żyjących.  

On to kontynuował naukę wielkiego Polaka i Patrioty kardynała Stefana Wyszyńskiego, 

Prymasa Tysiąclecia. Prymas wyznał: „Kocham Ojczyznę więcej od własnego serca  

i wszystko, co czynię dla Kościoła, czynię dla niej”
8
.  

Miłość do ojczyzny, pielęgnowana zgodnie przez rodzinę, Kościół i szkołę, 

ukształtowała patriotyzm Karola Wojtyły
9
. Wyraźne jego ślady można odnaleźć  

w młodzieńczej twórczości Papieża. Napisany w 1940 r. Hiob jest wielką metaforą cierpiącej 

Polski. W tym samym roku powstał kolejny dramat pt. Jeremiasz. Jego akcja rozgrywa się  

                                                           
6
 Pierwsi świadkowie. Wybór najstarszych pism chrześcijańskich (Ojcowie żywi t. VIII), tłum. A. Świderkówna, 

Kraków 1988, s. 364-365. 

 
7
 „Gdy był już blisko, na widok miasta zapłakał nad nim i rzekł: «O gdybyś i ty poznało w ten dzień to, co służy 

pokojowi! Ale teraz zostało to zakryte przed twoimi oczami.  Bo przyjdą na ciebie dni, gdy twoi nieprzyjaciele 

otoczą cię wałem, oblegną cię i ścisną zewsząd.  Powalą na ziemię ciebie i twoje dzieci z tobą i nie zostawią w 

tobie kamienia na kamieniu za to, żeś nie rozpoznało czasu twojego nawiedzenia» (Łk 19,41-44). 
8
 S. Wyszyński, Biografia w fotografiach, Orchard Lake 1969, s. 86. 

9
 Por. L. Dyczewski, Człowiek w społeczności. Refleksja nad społecznym nauczaniem Jana Pawła I, 

Niepokalanów 1988. 
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w XVII-wiecznej Polsce. W tym czasie dwie postaci wskazują drogi odzyskania wolności: ks. 

Piotr Skarga - poprzez odrodzenie moralne narodu, i Stanisław Żółkiewski, bohaterski 

hetman, uczący walczyć zbrojnie o niepodległość mimo chwilowych klęsk. Obie te drogi 

zawsze będą wskazywane przez Karola Wojtyłę, również w okresie posługi kapłańskiej  

i papieskiej. 

W twórczości poetyckiej Karola Wojtyły ojczyzna staje się tematem rozważań: 

„Ojczyzna - kiedy myślę - wówczas wyrażam siebie i zakorzeniam, mówi mi o tym serce, 

jakby ukryta granica, która we mnie przebiega ku innym, aby wszystkich ogarniać  

w przeszłość dawniejszą niż każdy z nas: z niej się wyłaniam (...), gdy myślę Ojczyzna - by 

zamknąć ją w sobie jak skarb. Pytam wciąż, jak go pomnożyć, jak poszerzyć tę przestrzeń, 

którą wypełnia”
10

. Ten fragment większej całości pt. Myśląc ojczyzna odkrywa przed 

czytelnikiem bardzo ważne myśli. Ojczyzna dla człowieka to niezbędne źródło osobowej 

tożsamości. Jej przeszłość jest równocześnie jego przeszłością. To jakby pokonanie granicy 

czasu wyznaczonej datą urodzenia. Ojczyzna daje poczucie przynależności do wspólnoty. 

Ojczyzna jest wartością bezcenną, skarbem. Skarbem, którego pomnażanie jest powinnością 

człowieka. Dalsze strofy tego poematu odsłaniają kolejne tajemnice związku z ojczyzną. Są to 

zachowane w pamięci obrazy i dźwięki przyrody, pracy na ziemi, jej samej. To historia kraju, 

jego zwycięstwa i upadki. Trudno sobie wyobrazić, by człowiek tak wrażliwy na słowo,  

nie rozpoznawał ojczyzny w języku. 

Wszystkie treści poetyckich zamyśleń bez trudu da się odnaleźć w pasterskim 

nauczaniu Ojca Świętego. Nauczanie - to nic tylko słowo, ale i osobiste świadectwo, jak np. 

pocałunek składany na polskiej ziemi. Tę ziemię Papież porównał do rąk matki, a samą 

ojczyznę nazwał „matką ziemską
11

. Kolejne pielgrzymki Ojca Świętego do ojczyzny  

są nieustannym świadectwem synowskiego przywiązania do Polski (wielokrotnie zresztą to 

synostwo podkreśla On również w wystąpieniach dla międzynarodowych gremiów). Są też 

trwającą przez wszystkie lata pontyfikatu niezwykłą katechezą.  

Papież zwrócił oczy rodaków ku rodzimej przeszłości, wskazując, że w narodowej 

historii odnajdują swoją tożsamość. Historia ta zaś nierozerwalnie wiąże się z Chrystusem. 

Papieska lekcja historii kieruje uwagę na wielkich rodaków. Jest to plejada błogosławionych  

i świętych, których beatyfikacje i kanonizacje równocześnie ukazywały sposoby 

urzeczywistniania czynem miłości do ojczyzny. 

Niezwykle ważne miejsce w nauczaniu Ojca Świętego zajmuje kultura narodowa. 

Temat ten przewija się przez wszystkie homilie i przemówienia. Kultura jest bowiem 

spoiwem narodu, „jest ona nieustającą szkołą rzetelnego i uczciwego patriotyzmu”
12

. 

Nie byłoby prawdziwego patriotyzmu bez pracy, szacunku dla niej i pracującego 

człowieka. W pracy wykuwa się przyszłe dobro ojczyzny i narodu. Ten wątek podejmuje 

Ojciec Święty wielokrotnie, zwłaszcza gdy przebywa w ośrodkach przemysłowych (Mogiła, 

Katowice, Sosnowiec. Łódź). Trzeba od razu dodać, że Papież szczególnym szacunkiem 

darzy pracę rolnika, o czym mówił w homilii w Krośnie (1997): „pragnę oddać hołd pracy 

rolnika (...). Pragnę oddać hołd miłości rolnika do ziemi, bo ta miłość zawsze stanowiła 

mocny filar, na którym opierała się tożsamość narodowa. W chwilach wielkich zagrożeń,  

w momentach najbardziej dramatycznych w dziejach narodu ta miłość i przywiązanie do 

ziemi okazywały się niezmiernie ważne w zmaganiu o przetrwanie
13

. 

Godność pracy człowieka pracy, jego p. wiążą się nierozerwalnie z historią 

„Solidarności”. Papież powszechnie jest uważany za duchowego ojca „Solidarności”,  

jej nauczyciela, patrona i opiekuna. Gdy Polska uzyskała niepodległość, a Polacy wolność, 

sprawą zasadniczej wagi była umiejętność rozumnego zagospodarowania odzyskanej 

                                                           
10

 K. Wojtyła, Poezje wybrane,  Warszawa 1983, s. 25. 
11

 Jan Paweł II, Przemówienie powitalne -  Warszawa- Okęcie 16.06.1983. 
12

 Jan Paweł II, Przemówienie do młodzieży na Wzgórzu Lecha -  Gniezno 03.06.1979. 
13

 Jan Paweł II, Homilia - Krosno 10.06.1997. 
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wolności. W tych okolicznościach ujawniło się, że służba ojczyźnie potrzebuje ludzi 

sumienia. I o obudzenie sumień dopominał się Ojciec Święty np. w Skoczowie  w 1995. 

Patriotyzm Papieża - to czujne śledzenie stanu duszy narodu i nieustanna praca nad jej 

doskonaleniem. 

Nie byłoby polskiego patriotyzmu bez ukochania Matki Bożej i Jej polskiej stolicy - 

Jasnej Góry. To Jej, Królowej Polski, zawierzył Papież siebie i ojczyznę. Pielgrzymowanie do 

Niej określił piękną polską tradycją religijną i narodową. W mrokach stanu wojennego Jasną 

Górę wskazywał jako miejsce, gdzie Polak zawsze pozostaje wolny. 

Ojciec Święty z wielką umiejętnością wydobywa „ducha miejsca”, kryjącego skarby 

patriotyzmu, na kolejnych szlakach pielgrzymek do ojczyzny. Przypominał wielokrotnie,  

że musimy mieć świadomość tego, że nasza ojczyzna, nasz naród, nasza kultura narodowa 

jest zakorzeniona w chrześcijaństwie, w łacińskiej cywilizacji europejskiej. Stamtąd jesteśmy, 

to jest nasza ojczyzna duchowa. 

Ojciec święty Jan Paweł II w książce pt.: „Pamięć i tożsamość”, zastanawiając  się nad 

takimi zagadnieniami jak: rodzina, naród i kultura, ojczyzna, patriotyzm sięga  

do doświadczeń polskich. Oto jego słowa ze wspomnianej książki: 

„Patriotyzm oznacza umiłowanie tego, co ojczyste: umiłowanie historii, tradycji, 

języka czy samego krajobrazu ojczystego. Jest to miłość, która obejmuje również dzieła 

rodaków i owoce ich geniuszu. Próbą dla tego umiłowania staje się każde zagrożenie tego 

dobra, jakim jest ojczyzna. Nasze dzieje uczą, że Polacy byli zawsze zdolni do wielkich ofiar 

dla zachowania tego dobra albo też dla jego odzyskania. Świadczą o tym tak liczne mogiły 

żołnierzy, którzy walczyli za Polskę na różnych frontach świata. Są one rozsiane na ziemi 

ojczystej oraz poza jej granicami.  

Ojczyzna jest dobrem wspólnym wszystkich obywateli i jako taka, jest też wielkim 

obowiązkiem. Analiza dziejów dawniejszych i współczesnych dowodzi, że Polacy mieli 

odwagę, nawet w stopniu heroicznym, dzięki której potrafili wywiązywać się z tego 

obowiązku, gdy chodziło o obronę ojczyzny jako naczelnego dobra”
14

. 
 

* * * 

Współczesny patriotyzm Polaka w swojej Ojczyźnie nie musi mieć wymiaru 

militarnego. Dziś powinien mieć przede wszystkim wymiar religijny, społeczny i polityczny. 

Współczesny polski patriota w jeden zasadniczy sposób może i powinien okazywać swoją 

miłość do Ojczyzny, a mianowicie winien najlepiej jak potrafi spełniać swoje życiowe 

obowiązki
15

. Obowiązki stanu i zawodu. Obowiązki ojca, matki, syna, córki, krewnego, 

przyjaciela, sąsiada, ale także obowiązki swojego zawodu, jaki wykonuje, oraz stanowiska 

społecznego czy politycznego, na jakie został powołany lub wybrany. Prawdziwym patriotą 

jest dziś ten, kto czyni dobro i czyni je dobrze, pilnie, uczciwie, najlepiej jak umie. 

Prawdziwym patriotą jest dziś ten, kto na miarę swoich możliwości, sił, zdolności i talentów, 

podejmuje na każdym miejscu, na którym postawiła go Opatrzność, wszelkie działania, które 

mają służyć nie tylko jego osobistym celom, lecz także dobru wspólnemu; które mają służyć 

nie tylko jego najbliższym i znajomym, lecz także innym ludziom, często całkowicie obcym, 

za których jest – z uwagi na swoje miejsce w społeczeństwie – odpowiedzialny.  

  

                                                           
14

 Jan Paweł II, Pamięć i tożsamość, Kraków 2005, s. 71-72; por. J. Zawitkowski, Patriotyzm Polski. Jaki jest - 

jaki być powinien?, „Wychowawca”, 1999 nr 11, s. 35. 
15

 Por. J. Pyrek, Polski patriotyzm, „Wychowawca” 2000, nr 5, s. 26-28A. Walicki, Tradycje polskiego 

patriotyzmu, Kraków 1986, s. 1-3. 
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Czy patriotyzm to wartość pożądana w edukacji? 
 

Zdaniem Jacka Woronieckiego patriotyzm to przede wszystkim ,,miłość  

do najbliższych, z którymi się wciąż obcuje, sprawiedliwość współdzielcza, skłaniająca  

do przenoszenia wspólnego dobra ojczyzny nad swoje własne i wreszcie cześć dla tej 

społeczności, w której się wyrosło i od której przejęło się obyczaje jako podstawę życia 

duchowego”
16

. Mówiąc o najbliższych, autor ma na myśli osoby z kręgów rodzinnych oraz 

rodaków (tj. zamieszkujących w tym samym kraju ojczystym, co osoby ze sobą 

spokrewnione). Sprawiedliwość współdzielcza, to jego zdaniem okazywany swej ojczyźnie 

szacunek i wykonywanie dla niej pracy, która przyczynia się do wzrostu dobrobytu; uczciwe 

uiszczanie należności podatkowych; gotowość świadczeń na rzecz ogólnego dobra 

społecznego kraju, nawet z poświęceniem życia w jego obronie. Natomiast cześć, jaką 

patriotyzm domaga się dla ojczyzny, odnosi się do obyczajów i tradycji narodowych; 

przeszłości narodowej i jej zabytków, wraz z językiem, który utrzymuje żywą więź między 

pokoleniami; godeł narodowych i państwowych, które są widocznym symbolem jedności 

duchowej każdego narodu
17

. Patriotyzm jest przede wszystkim sprawą ducha, jest kwestią 

języka, historii, tradycji kulturowej i religijnej narodu i państwa, poczucia świadomości 

narodowej, którą wyraża się za pomocą symboli narodowych, będących znakami odrębności 

narodu i przynależności do niego, ale powinien też przejawiać się w konkretnych działaniach 

na rzecz dobra wspólnego oraz dobra państwa. Również dziś patriotyzm zobowiązuje, 

wymaga swego rodzaju poświęcenia: uczciwości, pracowitości, zdolności do działania na 

rzecz wspólnego dobra
18

. Patriotyzm to nie tylko emocjonalne przywiązanie do narodu  

i ojczyzny, lecz również wypełnianie swych obowiązków obywatelskich
19

. Definicje 

encyklopedyczne określają pojęcie patriotyzmu jako postawę społeczno-polityczną, która 

przejawia się w umiłowaniu ojczyzny, oddaniu swojemu narodowi i poczuciu z nim jedności 

oraz podporządkowaniu osobistych dążeń sprawom narodu i ojczyzny
20

. Zatem postawa 

patriotyczna to pozytywny stosunek do własnego narodu i ojczyzny oraz czynne 

zaangażowanie w ich sprawy, pojawiające się w konstruktywnym i twórczym dla nich 

działaniu. Mieczysław Łobocki określił wskaźniki tak rozumianej postawy patriotycznej.  

Są to:  żywiona miłość zarówno do „wielkiej”, jak i „małej” ojczyzny; świadczenie 

konkretnych usług na rzecz kraju (np. nauka szkolna, staranne wykonywanie pracy 

zawodowej, świadczenia o charakterze humanitarnym, charytatywnym, filantropijnym, 

bezinteresownym, a także troska o dobre imię ojczyzny); dawanie pierwszeństwa  

w poszanowaniu rodaków; zainteresowanie sprawami narodu i ojczyzny; okazywanie 

lojalności względem elit politycznych kraju; gotowość do obrony kraju, jego interesów  

i bezpieczeństwa (np. sumienne płacenie podatków, udział w wyborach prezydenckich, 

sejmikowych i władz lokalnych, pozytywny stosunek do odbywania służby wojskowej, 

szczera chęć ponoszenia ofiar dla swego narodu i ojczyzny); oddawanie szacunku symbolice 

narodowej
21

.  

                                                           
16

 J. Woroniecki, Katolicka etyka wychowawcza, T. 2, Etyka szczegółowa, Cz. 2, Lublin 1986, s. 123. 
17

 Tamże, s. 124 - 125. 
18

 J. Gołąb, Wartości patriotyczne w ujęciu Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., w: 

Wychowanie do patriotyzmu, red. W. Janiga, Przemyśl – Rzeszów 2006, s. 271. 
19

 M. Łobocki, Teoria wychowania w zarysie, Kraków 2004, s.290. 
20

 Słownik wyrazów obcych, red. J. Tokarski, Warszawa 1980, s. 558. 
21

 M. Łobocki, Teoria wychowania..., s. 291 - 292. 
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Patriotą nikt nie jest od urodzenia, człowiek staje się nim w miarę uświadamiania 

sobie zadań, jakie są mu dane do wypełnienia, gdy ma możliwość rozwijania oczekiwanych 

właściwości osobowych
22

. Wychowanie patriotyczne jest znaczącą pedagogicznie dziedziną 

wychowania. W historii Polski zawsze zajmowało ono ważne miejsce w edukacji,  

bez względu na to czy edukacja odbywała się w domach rodzinnych, czy na pensji,  

czy w instytucjach szkolnych. Szkoła
23

, obok rodziny, Kościoła i innych organizacji, jest 

niewątpliwie ważnym miejscem rozwijania i kształtowania postaw patriotycznych.
 
 

Mimowolnie nasuwa się wniosek, że to nauczyciele mają istotne zadanie do spełnienia 

w tym obszarze. Zdaniem Kazimierza Ryczana przed nauczycielem staje dziś wezwanie do 

wprowadzania treści patriotycznych, jako ścieżki programowej, w trakcie realizacji procesu 

edukacyjnego. Przekazywanie treści patriotycznych jest wręcz obowiązkiem współczesnego 

nauczyciela
24

. Powstaje zatem pytanie, czy nauczyciele mają świadomość tego obowiązku?  

W 2006 roku przeprowadzono badania opinii nauczycieli szkół białostockich na temat 

roli nauczyciela w przekazie wartości. Jednym z celów przeprowadzonych badań było 

ustalenie, czy patriotyzm
25

 jest wartością pożądaną w edukacji, a więc czy nauczyciele 

przekazują tę wartość swoim uczniom oraz czy ich zdaniem należy ją przekazywać  

w procesie edukacji. Badaniami objęto nauczycieli zespołów szkół zawodowych  

w Białymstoku
26

. Prawie wszyscy badani (97,6%) uważali, że nauczyciel powinien 

przekazywać wartości. Gdy chodzi o patriotyzm, to 61,6% respondentów uważa, że wartość 

ta powinna być zdecydowanie przekazywana, zaś 32,0% uważa, że należy ją raczej 

przekazywać. W rankingu wartości typowych dla kultury polskiej
27

 patriotyzm znalazł się na 

6 miejscu wśród wartości, które nauczyciel powinien przekazywać w szkolnym procesie 

nauczania i wychowania, obok takich wartości, jak: wewnętrzna wolność, osobista godność, 

honor i indywidualizm oraz umiłowanie dziecka i ważna rola kobiet (wykres 1). 

  

                                                           
22

 R. Król, Wychowanie patriotyczne, „Wychowawca” 2004, nr 4, s. 9. 
23

We wstępie do Ustawy  z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, czytamy: „Oświata w Rzeczypospolitej 

Polskiej stanowi wspólne dobro całego społeczeństwa; kieruje się zasadami zawartymi w Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polskiej, a także wskazaniami zawartymi w Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, 

Międzynarodowym Pakcie Praw Obywatelskich i Politycznych oraz Konwencji o Prawach Dziecka. Nauczanie  

i wychowanie – respektując chrześcijański system wartości – za podstawę przyjmuje uniwersalne zasady etyki. 

Kształcenie i wychowanie służy rozwijaniu u młodzieży poczucia odpowiedzialności, miłości ojczyzny oraz 

poszanowania dla polskiego dziedzictwa kulturowego, przy jednoczesnym otwarciu się na wartości kultur 

Europy i świata. Szkoła winna zapewnić każdemu uczniowi warunki niezbędne do jego rozwoju, przygotować 

go do wypełniania obowiązków rodzinnych i obywatelskich w oparciu o zasady solidarności, demokracji, 

tolerancji, sprawiedliwości i wolności”. Tekst pierwotny: Dz. U. z 1991 r. Nr 95, poz. 425; tekst jednolity: 

Dz. U. z 1996 r. Nr 67, poz. 329 z póź. zm. 
24

 K. Ryczan, Patriotyzm wyzwaniem dla szkoły i katechezy, w: Wychowanie do patriotyzmu, red. W. Janiga, 

Przemyśl – Rzeszów 2006, s. 374. 
25

 Patriotyzm należy do wartości typowych dla kultury polskiej, obok takich wartości, jak: rodzinność, poczucie 

wspólnoty, umiłowanie dziecka, ważna rola kobiet, wrażliwość na sacrum, uczciwość i romantyzm, wewnętrzna 

wolność, osobista godność, poczucie honoru, indywidualizm, zdolność przebaczania, gościnność, towarzyskość, 

hojność, gotowość do poświęceń i ofiary, umiłowanie wolności, suwerenność, optymizm, nadzieja wbrew 

nadziei, tolerancja, otwartość na inne kultury, szacunek dla pracy twórczej, demokracja i obywatelskość oraz 

krytycyzm wobec władzy. L. Dyczewski, Kultura polska w procesie przemian, Lublin 1993, s. 60 – 64; 

L. Dyczewski, Trwałość kultury polskiej, w: Wartości w kulturze polskiej, red. L. Dyczewski, Lublin 1993, s. 

31-37; L. Dyczewski, Trwałość i zmienność kultury polskiej, Lublin 2002, s. 8, 13. 
26

 Byli to nauczyciele: Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 (24,0%), Zespołu Szkół Handlowo – Ekonomicznych 

(20,0%), Zespołu Szkół Gastronomicznych (16,0%), Zespołu Szkół Zawodowych nr 1 (15,2%), Zespołu Szkół 

Metalowo Drzewnych (12,8%), Zespołu Szkół Zawodowych nr 5 (12,0%). Ogółem przebadano 125 nauczycieli. 

Badania zostały przeprowadzone przez Annę Brakoniecką i Agatę Cilak w ramach seminarium magisterskiego, 

prowadzonego przez dr L. Dakowicz, w latach 2005 – 2007. 
27

 Maksymalna ilość punktów – 625. 
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Wykres 1. Ranking wartości kultury polskiej, które nauczyciel powinien przekazywać 

 
 

Aby ustalić wartości, które nauczyciele przekazują w procesie edukacji, zadano im 

pytanie otwarte: Jakie wartości przekazuje Pan/Pani w szkolnym procesie nauczania  

i wychowania? Odpowiedzi respondentów zostały pogrupowane według następujących 

kategorii: wartości poznawcze, religijne, etyczne, socjocentryczne, estetyczne, materialne, 

hedonistyczne, witalne oraz typowe dla kultury polskiej. Nauczyciele najczęściej wymieniali 

wartości, które zostały zaliczone do grupy wartości etycznych (86,4%). Wartości należące do 

centrum kultury polskiej przekazuje 40,0% respondentów (50 osób, wykres 2), z czego  

21 (16,8%) badanych nauczycieli deklarowało, że przekazuje patriotyzm. 

 

572

566

559

535

518

504

499

483

448

428

424

375

325

273

0 100 200 300 400 500 600 700

rodzina, rodzinność, dom 

zdolność przebaczania, brak mściwości i …

otwartość na inne kultury, tolerancja, …

szacunek dla pracy twórczej

wewnętrzna wolność, osobista godność, …

umiłowanie wolności, patriotyzm

umiłowanie dziecka i ważna rola kobiet

wspólnotowość, poczucie wspólnoty

optymizm, nadzieja wbrew nadziei

demokracja, obywatelskość, krytycyzm …

gotowość do poświęceń i ofiary, poczucie …

gościnność, towarzyskość, hojność

wrażliwość na wartości transcendentne i …

irracjonalizm, uczuciowość, romantyzm

Wysokość punktacji



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 

 

I Białostocka Debata: Uczyć, Wychowywać, Oceniać – Patriotyzm   - 15 - 

Wykres 2. Wartości, które nauczyciele przekazują w szkolnym procesie nauczania  

i wychowania 

Procenty nie sumują się do 100,0% ponieważ respondenci mogli podawać kilka wartości. 

 

Porównując deklaracje nauczycieli odnośnie faktu przekazywania przez nich 

patriotyzmu oraz ich poglądy co do konieczności przekazu tej wartości w szkolnym procesie 

nauczania i wychowania należy stwierdzić, iż badani zdecydowanie częściej podają 

patriotyzm jako wartość pożądaną w przekazie nauczyciela, niż jako wartość przez siebie 

przekazywaną
28

.  

W badaniach przeprowadzonych na początku 2004 roku w 19 szkołach 

podstawowych, głównie Polski południowej, którymi objęto 393 uczniów klas VI, 316 z nich 

uważa patriotyzm za wartość potrzebną (217 uczniów odpowiedziało – tak, 99 – raczej tak)
29

. 

Skoro, więc młodzi Polacy dostrzegają potrzebę obcowania z treściami patriotycznymi, widzą 

potrzebę wychowania patriotycznego, to tym bardziej nauczyciele powinni zadbać o właściwe 

miejsce patriotyzmu w edukacji szkolnej.  

Potrzeba wychowania ku wartościom patriotycznym jest uzasadniona wieloma 

względami. Krystyna Chałas, podkreśla przede wszystkim ważną rolę tych wartości  

w integralnym rozwoju człowieka, potrzebę pokoju światowego, sytuację związaną z 

wejściem Polski do Zjednoczonej Europy, istnienie nacjonalizmu i kosmopolityzmu, migracje 

                                                           
28

 Podobne wyniki uzyskano z badań przeprowadzonych w 2001 roku, wśród studentów IV roku specjalizacji 

nauczycielskiej Uniwersytetu w Białymstoku, na temat roli nauczyciela w przekazie wartości. Z analizy 

odpowiedzi studentów wynikało, że 47,6% uważa, iż patriotyzm powinien być zdecydowanie przekazywany  

w procesie edukacji, zaś 42,2% twierdziło że raczej przekazywany. W rankingu wartości pożądanych  

w przekazie, patriotyzm znalazł się na 13 miejscu wśród innych wartości kultury polskiej. Należy dodać,  

że niewielu studentów (11.6%, N=31) deklarowało chęć przekazu tej wartości w swojej przyszłej pracy 

nauczycielskiej. Zob. L. A. Dakowicz, Świat wartości przyszłych nauczycieli. Studium socjologiczne  

na podstawie badań studentów specjalizacji nauczycielskiej Uniwersytetu w Białymstoku, Białystok 2006. 
29

 J. Mazur, Czy jesteśmy patriotami?, „Wychowawca” 2005, nr 4, s. 5 - 7. 
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narodów
30

. Postawy propaństwowe, patriotyczne podtrzymywały w narodzie ducha oporu  

i buntu, umacniały świadomość, budowały tożsamość narodową oraz jego byt materialny
31

. 

Patriotyzm w czasach wolności to praca na rzecz społeczeństwa i Ojczyzny, to nic innego jak 

uczciwe i solidne spełnianie obowiązków, to proste wypełnianie Dekalogu i przykazania 

miłości bliźniego. To takie przygotowanie młodych pokoleń, aby były gotowe, gdy zajdzie 

potrzeba „na stos rzucić swój los”. Aby wychować i przygotować Polaków do wolności,  

do polskości, do Europy, potrzebne jest przypominanie naszych dziejów, naszych korzeni.  

W czasach pokoju patriotyzm odbija się w działaniu zawodowym, społecznym  

i kulturalnym, w zaangażowaniu w życie narodu, wypełnianiu obowiązków, wielostronnej 

aktywności. Dzisiaj to pracowitość, poczucie odpowiedzialności, uczciwość, zdolność  

do poświęceń, poczucie godności narodowej, przywiązanie do ziemi rodzinnej, to wiara 

przodków, to tradycja, to dziedzictwo, dorobek kulturowy naszych ojców, to ciągłość tradycji 

i kultury, to poszanowanie symboli narodowych oraz innych członków wspólnoty narodowej. 

Miarą patriotyzmu jest także ofiarność, miłość, sprawiedliwość, uczciwość
32

. „Nie ma 

patriotyzmu i polskości przy totalnej schizofrenii, obłudzie, korupcji, wyzysku, braku ładu 

moralnego, braku kultury osobistej przy wszechogarniającym cwaniactwie i prostactwie”
 33

. 

Wychowawca nie może wychowywać, jeżeli sam nie jest wychowany, nie może uczyć 

patriotyzmu, jeżeli sam nie jest patriotą, nie może uczyć moralności, jeżeli sam nie świeci 

przykładem
34

.  

 

Bibliografia: 

Chałas K., Kowalczyk S., Wychowanie ku wartościom narodowo-patriotycznym. Elementy 

teorii i praktyki, T. II, Lublin – Kielce 2006. 

Dakowicz L. A., Świat wartości przyszłych nauczycieli. Studium socjologiczne na podstawie 

badań studentów specjalizacji nauczycielskiej Uniwersytetu w Białymstoku, Białystok 

2006. 

Dyczewski L., Trwałość i zmienność kultury polskiej, Lublin 2002. 

Dyczewski L., Kultura polska w procesie przemian, Lublin 1993. 

Dyczewski L., Trwałość kultury polskiej, w: Wartości w kulturze polskiej, red. L. Dyczewski, 

Lublin 1993. 

Gancarski J., Patriotyzm wczoraj i dziś, w: Wychowanie do patriotyzmu, red. W. Janiga, 

Przemyśl – Rzeszów 2006. 

Gołąb J, Wartości patriotyczne w ujęciu Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 

2 kwietnia 1997 r., w: Wychowanie do patriotyzmu, red. W. Janiga, Przemyśl – 

Rzeszów 2006. 

Król R., Wychowanie patriotyczne, „Wychowawca” 2004, nr 4, s. 8 - 11. 

Łobocki M., Teoria wychowania w zarysie, Kraków 2004. 

Mazur J., Czy jesteśmy patriotami?, „Wychowawca” 2005, nr 4, s. 5 - 7. 

Ryczan K., Patriotyzm wyzwaniem dla szkoły i katechezy, w: Wychowanie do patriotyzmu, 

red. W. Janiga, Przemyśl – Rzeszów 2006. 

Słownik wyrazów obcych, red. J. Tokarski, Warszawa 1980. 

Tekst jednolity: Dz. U. z 1996 r. Nr 67, poz. 329 z póź. zm. 

Tekst pierwotny: Dz. U. z 1991 r. Nr 95, poz. 425. 

Woroniecki J., Katolicka etyka wychowawcza, T. 2, Etyka szczegółowa, Cz. 2, Lublin 1986. 

 

                                                           
30
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Patriotyzm wczoraj i dziś 
 

Kiedy pada podczas dyskusji słowo „patriotyzm”, zazwyczaj kojarzy nam się ono  

z walkami prowadzonymi przez Polaków o odzyskanie niepodległości. Jest to oczywiście 

zrozumiałe, ale pamiętać trzeba, że państwo polskie, zanim zniknęło z mapy Europy w XVIII 

wieku, funkcjonowało na niej około ośmiuset lat. W tym okresie przez jego dzieje przewinęły 

się zarówno osoby wspominane ze względu na swą postawę i chwalebną działalność, jak też 

ci, o których wielu wolałoby zapomnieć.  

Kwestia nazwania kogoś „patriotą” nie jest jednak, wbrew pozorom, ani taka prosta, 

ani oczywista, jeżeli wcześniej nie przyjmie się podstawowego założenia, iż działalność takiej 

osoby lub osób, chociaż korzystna dla państwa, wcale nie musiała taka być dla wszystkich 

jego mieszkańców. Wystarczy wspomnieć tutaj chociażby wprowadzanie chrześcijaństwa  

w Polsce, czy też wojny toczone między książętami piastowskimi w okresie rozbicia 

dzielnicowego. Przecież każdy z nich chciał stworzenia silnego państwa, a podstawowa 

różnica polegała na tym, kto miał nim rządzić. Dwuznacznie, szczególnie w okresie PRL-u, 

oceniano także funkcjonowanie demokracji szlacheckiej i olbrzymi wzrost znaczenia 

Rzeczypospolitej w tym okresie, z pewnością będący powodem do dumy i elementem 

sprzyjającym budzeniu postaw patriotycznych. Dla „równowagi” przeciwnicy szybko 

podrzucą nierozwiązaną kwestię narodowościową i sprawę chłopską.  

Bardzo często też w naszej historii miały miejsce przypadki „nawracania się 

grzeszników” na właściwą i słuszną drogę. Nie bez kozery to postać Kmicica, wykreowana 

przez Henryka Sienkiewicza, jest jedną z najbardziej popularnych, kojarzących się epoką 

Rzeczpospolitej szlacheckiej. Takich osób - wbrew pozorom - było bardzo dużo, gdyż w 

okresie potopu szwedzkiego po stronie najeźdźcy opowiadała się szlachta i wojsko  

z poszczególnych prowincji. W gronie tym znalazł się także Jan Sobieski, który szybko 

jednak wrócił na stronę Jana Kazimierza. Jak oceniać takie zachowania, mając w pamięci 

późniejsze dokonania takich ludzi? 

Wiek XVIII ułatwił znacznie klasyfikowanie postaw poszczególnych osób, przy 

którym brano oczywiście pod uwagę kontakty z zaborcami i oddanie interesom państwa 

rosyjskiego. Tutaj jednoznacznie wskazujemy „patriotów” dążących do zreformowania 

państwa i jego uratowania oraz „zdrajców” wykonujących ślepo polecenia naszych sąsiadów. 

W tym wypadku problemem staje się osoba króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, 

przyczyniającego się do rozwoju nauki i kultury, a jednocześnie uznającego zwierzchnictwo 

carycy Katarzyny w sprawach politycznych. Bez komentarza pozostawiam już kwestię samej 

Targowicy i okoliczności rozbiorów. 

Od pierwszych miesięcy po utracie własnego państwa Polacy rozpoczęli starania  

o jego odbudowę. Ta patriotyczna część polskiego społeczeństwa znalazła się w szeregach 

Legionów utworzonych z inicjatywy Jana Henryka Dąbrowskiego we Włoszech, dzieląc 

razem z nimi ich tragiczny los. Ponownie podjęli oni walkę w 1806 r., kiedy to udowodnili 

Napoleonowi Bonaparte, jak wiele byli gotowi przecierpieć dla swojej Ojczyzny. Efektem 

tego stało się powstanie latem 1807 r. niewielkiego i okrojonego państwa polskiego – 

Księstwa Warszawskiego, które ponownie zostało podzielone między państwa zaborcze  

w 1815 r. W jego miejsce zostało utworzone zależne od Rosji Królestwo Polskie, Wielkie 

Księstwo Poznańskie włączone do Prus i Rzeczpospolita Krakowska kontrolowana przez 

trzech zaborców. Tłumiony opór eksplodował 29 listopada 1830 r., kiedy to wybuchło kolejne 

powstanie. Niestety, sukcesy militarne zostały zaprzepaszczone przez jego dowództwo, które 

nie wierzyło w sukces, dodatkowo obawiając się wystąpienia, dzisiaj byśmy stwierdzili,  

że „patriotycznie” nastawionych, najuboższych warstw społeczeństwa i „rewolucji”.  
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Po jego upadku doszło do emigracji osób zaangażowanych w działania zbrojne  

i polityczne na skalę, która w naszej historii nie miała wcześniej miejsca. Udając się do 

szeregu państw Europy, nieśli oni ze sobą pragnienie dalszej walki o niepodległość. 

Angażując się w mające tam miejsce wystąpienia w okresie Wiosny Ludów (1848 r.), czekali 

na okazję do podjęcia walki o wolna Polskę. I tak jak 22 stycznia 1863 r.,  

kiedy to Tymczasowy Rząd Narodowy wezwał do chwycenia za broń mieszkańców „Polski, 

Litwy i Rusi”. Niestety mimo licznego zaangażowania się po raz pierwszy od insurekcji 

kościuszkowskiej chłopów i ten zryw zakończył się klęską. Wydarzenia mające miejsce w 

XIX wieku doprowadziły do jeszcze jednego, a mianowicie utarcia się przekonania,  

że „patriota” zazwyczaj ginie walcząc o niezależność własnej Ojczyzny. 

Po upadku powstania styczniowego najtrudniejsza sytuacja wytworzyła się na terenie 

zaboru rosyjskiego. W wyniku wprowadzonych represji i nasilenia rusyfikacji jakikolwiek 

opór stał się praktycznie niemożliwy. Powstające i funkcjonujące w konspiracji organizacje 

były rozbijane, a ich członkowie zsyłani na Syberię. Podobna sytuacja istniała w zaborze 

pruskim, gdzie dodatkowo, obok walki z polską historią i językiem, przystąpiono do 

likwidacji będącego ostoją polskiej tradycji narodowej Kościoła rzymsko-katolickiego.  

Na tym obszarze doszło wówczas do wytworzenia nowej formy oporu, nazwanej pracą 

organiczną lub praca u podstaw, polegającej na podniesieniu świadomości narodowej wśród 

najniższych warstw społecznych. Tutaj „patriotyzm” nie oznaczał już tylko walki  

o odzyskanie niepodległości, ale także budowę nowego narodu. Łatwiej mieli natomiast 

mieszkańcy Galicji (zabór austriacki), gdzie w latach sześćdziesiątych XIX wieku Polacy 

uzyskali szeroką autonomię, w ramach której mogli m.in. posługiwać się polskim językiem, 

uczyć w polskich szkołach i działać w organizacjach społecznych, a nawet politycznych. utaj 

bycie Polakiem i mówienie o tym nie oznaczało narażania się na utratę życia, czy też 

wolności. 

Kolejną szansę na odzyskanie chociaż części suwerenności ujrzeli Polacy po wybuchu 

I wojny światowej. Chociaż podzieleni przez zaborców i wspierający obce państwa, wszyscy 

marzyli o wolnej Ojczyźnie. W początkowym okresie wojny jednak ani państwa zaborcze, ani 

Francja i Wielka Brytania nie były zainteresowane poruszaniem sprawy polskiej, traktowanej 

jak wewnętrzny problem państwa rosyjskiego. Najaktywniej w nowej sytuacji wystąpili 

mieszkańcy posiadającej szeroką niezależność Galicji, gdzie w wyniku działalności 

prowadzonej przez Józefa Piłsudskiego doszło do sformowania I Kompanii Kadrowej. Miała 

ona stanowić zalążek przyszłych wojsk polskich. Po drugiej stronie mieliśmy jednego  

z najwybitniejszych twórców ruchu narodowego - Romana Dmowskiego, widzącego 

przyszłość Polski u boku carskiej Rosji. Czy dzisiaj któremukolwiek z tej dwójki można 

odmówić miana patrioty? – raczej nie. 

Przełomowy dla sprawy polskiej okazał się rok 1916, kiedy to - w związku  

z przeciąganiem się działań wojennych - walczące strony zaczęły poszukiwać dodatkowego 

wsparcia. I tak 5 listopada władcy Niemiec i Austro-Węgier ogłosili dokument, w którym 

zapowiadali utworzenie państwa polskiego, nie wspominali jednak ani o jego granicach ani  

o pełnej niepodległości. Nie chcąc pozostawać w tyle, car Mikołaj II 25 grudnia 1916 r. 

równie ogólnikowo obiecywał zjednoczenie ziem polskich. W tym wypadku jednak 

zdezaktualizowane ono zostało przez wybuch rewolucji bolszewickiej, która położyła też kres 

istnieniu państwa rosyjskiego. Efektem tych wydarzeń stało się umiędzynarodowienie kwestii 

odbudowy Rzeczpospolitej, najdobitniej ujętej w orędziu wygłoszonym przez prezydenta 

stanów Zjednoczonych, wygłoszonym 8 stycznia 1918 r. Sami Polacy swoim przykładem 

pokazywali gotowość do walki o niepodległość, tworząc przy boku Francji tzw. błękitną 

armię pod dowództwem gen. Hallera. Politycznie akcję tę koordynował powstały w Lozannie 

Komitet Narodowy Polski ze stojącym na jego czele Romanem Dmowskim. Uznany przez 

państwa Trójporozumienia stał się oficjalnym reprezentantem nieistniejącego jeszcze 

państwa. Sytuacja spolaryzowała się także na wschodnim froncie, gdzie większość wiernych 
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Józefowi Piłsudskiemu legionistów odmówiła złożenia przysięgi na wierność cesarzom 

Niemiec i Austro-Węgier. Ostatnią próbą „kupienia” Polaków było utworzenie 12 września 

1917 r. pozostającej pod kontrolą wspomnianych państw Rady Regencyjnej. Chociaż Polacy 

uczestniczyli we wszystkich strukturach tworzonych przez państwa zaborcze, to jak wiemy 

dzisiaj, nieoficjalnie przygotowywali się do walki o pełną niezależność, co umożliwiła 

rewolucja w Rosji i upadek państwa niemieckiego. 

W taki oto sposób, zapoczątkowana trzecim rozbiorem 123 letnia walka o odzyskanie 

niepodległości, kończyła się sukcesem. Na mapę Europy wracało państwo polskie, na trwałe 

wpisane w historię tego kontynentu dzięki dokonaniom jego władców i obywateli. Do jego 

powstania doprowadzili ludzie, wywodzący się jakże często z przeciwstawnych opcji 

politycznych, potrafiący jednak przedłożyć interes narodowy nad własne ambicje. Józef 

Piłsudski, Roman Dmowski, Ignacy Paderewski, Józef Haller, czy Stanisław Wojciechowski - 

to tylko nieliczni mający swój wkład w to dzieło. Idąc z różnych kierunków spotkali się 

wspólnie na końcowym przystanku o nazwie „niepodległość”, nie przypuszczając chyba 

nawet, że już niebawem ponownie będą musieli podjąć walkę w jej obronie. 

10 listopada 1918 r. wrócił do Warszawy Józef Piłsudski, a prawie wszystkie 

stronnictwa polskie zażądały od Rady Regencyjnej przekazania mu władzy. Cztery dni 

później powstałe na ziemiach polskich ośrodki władzy zjednały się i podporządkowały jego 

decyzjom. Już po 11 listopada 1918 r., będącym symboliczną datą zakończenia I wojny 

światowej, Polacy, nie chcąc czekać na nieprzewidywalne rozstrzygnięcia, sami chwycili  

za broń w jedynym zakończonym sukcesem powstaniu wielkopolskim. O kształcie granic 

północnych, zachodnich i południowych odbudowującego się państwa zadecydowała 

konferencja pokojowa obradująca w Wersalu, zakończona podpisaniem traktatu 28 czerwca 

1919 r. Na jego mocy odbudowująca się Polska otrzymała Wielkopolskę i Pomorze Gdańskie 

(posiadała już Mazowsze i Galicję), powstawało Wolne Miasto Gdańsk, a na Górnym Śląsku, 

Warmii i Mazurach miały zostać przeprowadzone plebiscyty. Nie chcąc czekać na takie 

rozstrzygnięcie, a później nie godząc się z jego wynikami, mieszkańcy Górnego Śląska 

trzykrotnie chwytali za broń w kolejnych powstaniach (1919, 1920, 1921). Zupełnie inaczej 

przedstawiała się kwestia granicy wschodniej, gdzie od początku listopada 1918 r. Polacy 

prowadzili zacięte walki z Ukraińcami o Lwów, w których wsławili się uczniowie 

znajdujących się tam szkół, tzw. „orlęta lwowskie”. Następne dwa lata to czas trwania wojny 

polsko-bolszewickiej, podczas której wojska polskie dotarły aż do Kijowa, aby kilka miesięcy 

później bronić Warszawy przed idącym ze Wschodu napastnikiem. Kres tym wydarzeniom 

położył pokój ryski zawarty w 1921 r., wytyczający na następne osiemnaście lat granicę  

z państwem bolszewickim. Od tego momentu bycie „patriotą” oznaczało zaangażowanie w 

odbudowę własnego państwa, przekazanie najważniejszych wartości narodowych nowemu 

pokoleniu i ciężką pracę nad lepszym jutrem. Ale i na tym obrazie jest „czarna plama”, za 

którą większość historyków uznałoby przewrót majowy dokonany przez Józefa Piłsudskiego. 

Kwestią indywidualnej oceny każdego Polaka pozostaje, na ile działaniami tymi kierowała 

jego troska o przyszłość targanego wewnętrznym sporami państwa. 

Kolejną okazją do wykazania swego patriotyzmu z bronią w ręku stał się wybuch II 

wojny światowej. 1 września 1939 r. to data niezwykle ważna dla każdego Polaka. W dniu 

tym nie tylko doszło do ataku Niemiec hitlerowskich na Polskę, ale też - w wyniku 

wcześniejszych porozumień Hitlera ze Związkiem Sowieckim - rozpoczęła się II wojna 

światowa. Do historii przeszły wydarzenia związane z wojną obronną Polski, które stały się 

symbolami mówiącymi o bezprzykładnym bohaterstwie żołnierzy broniących swojej 

Ojczyzny przed agresorem. Wystarczy wspomnieć tutaj chociażby obronę Poczty Polskiej  

w Gdańsku, trwające tydzień walki o Westerplatte, czy też szereg bitew września, takich jak: 

bitwa nad Bzurą, pod Mokrą i Kockiem. Do dziś wspominamy bohaterską obronę Warszawy  

i półwyspu helskiego. Od niespełna dwudziestu lat możemy też mówić o walkach toczonych 

po 17 września 1939 r. z zajmującymi bezprawnie ziemie polskie wojskami sowieckimi.  
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Przy tej okazji wspominamy obronę Wilna, Grodna i ginących z dala od domu żołnierzy 

Korpusu Ochrony Pogranicza. Wszędzie tam, wychowani w miłości do Ojczyzny Polacy, 

prowadzili nierówną walkę z przeważającymi siłami wroga, w osamotnieniu i pozostawieni 

przez swych sojuszników trwając w przekonaniu o rychłej ich odsieczy.  

Kampania wrześniowa zakończyła się klęską i nie mogło być inaczej, gdyż kraj nasz 

był zbyt słaby, aby przeciwstawić się bezwzględnym agresorom. Wydarzenie to było też 

początkiem eksterminacji polskiego społeczeństwa i tragicznych konfliktów 

narodowościowych, podsycanych przez obu okupantów. Charakterystyczną cechą tej 

kampanii było też to, że w jej trakcie III Rzesza walczyła tylko z jednym przeciwnikiem, 

natomiast Polska od jej połowy z dwoma i to znacznie silniejszymi od niej. Będąc w takiej 

sytuacji, nie zrezygnowała ona jednak z obrony przed tą nieoczekiwaną „pomocą”, ale przez 

następne tygodnie Polacy ginęli tocząc, wydawałoby się, beznadziejną walkę. Pamiętać 

trzeba, że wojna ta, chociaż rozpętana przez Hitlera, nie wybuchłaby, a na pewno nie wtedy, 

gdyby nie akceptacja Stalina dla tych planów. Dla obu tych państw II Rzeczpospolita była 

„zawadą” na drodze do rozbudowy własnej potęgi, przypominała im też klęski poniesione na 

początku XX wieku. Pomimo przegranej Polacy nie zaprzestali walki o odzyskanie 

niepodległości, chociaż ich wrogowie uważali się za całkowitych zwycięzców. Potwierdzały 

to najlepiej słowa ludowego komisarza spraw zagranicznych Związku Sowieckiego 

Wiaczesława Mołotowa, który w przemówieniu 31 października 1939 r. stwierdził, że: 

„Niezbyt silne uderzenie niemieckich sił zbrojnych, a następnie Armii Czerwonej 

wystarczyły, by nic nie pozostało z Polski, tego poczwarnego bękarta Traktatu 

Wersalskiego”.  

Polacy pokazali jednak jeszcze, że potrafią walczyć o swoją Ojczyznę. Od pierwszych 

dni okupacji rozpoczęto tworzenie dziesiątek konspiracyjnych organizacji skupionych 

następnie przez Służbę Zwycięstwu Polski i Związek Walki Zbrojnej, przekształcony 

następnie w Armię Krajową, największą organizację konspiracyjną w Europie. Niestety, obok 

tego faktem są tzw. powitania wkraczającej Armii Czerwonej, mające miejsce najczęściej na 

obszarach położonych blisko granicy polsko-radzieckiej. Zwyczajem stało się budowanie 

bram tryumfalnych, a inicjatorami uroczystości powitalnych byli przede wszystkim 

członkowie Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi. Do najbardziej masowych  

i spektakularnych aktów terroru sowieckiego należały deportacje. Łomot do drzwi późną nocą 

lub nad ranem, wtargnięcie z krzykiem uzbrojonych funkcjonariuszy, nierzadko szczegółowa 

rewizja domu i obejścia oznaczało zaledwie początek gehenny dla kolejnej grupy Polaków. 

Wyrwani w środku nocy i zastraszeni, w pośpiechu zabierali ze sobą jedynie to, co było pod 

ręką - trochę odzieży, żywności. Na zarekwirowanych saniach i furmankach, podczas 

pierwszej deportacji przy mrozie -40◦C, dowożono ich do stacji kolejowych. Tu czekały na 

nich wagony towarowe z zakratowanymi oknami i warunki urągające wszelkim zasadom 

(dziura w podłodze jako ubikacja). Do każdego z wagonów ładowano nierzadko do 50 osób.  

I rozpoczynała się podróż w nieznane, często trwająca 2-4 tygodnie. W czerwcu 1941 r. 

rozpoczęła się tutaj kolejna okupacja niemiecka, którą początkowo uważano za wybawienie 

od terroru sowieckiego. Czas pokazał jednak szybko, jak bardzo się mylono. Praktycznie od 

pierwszych chwil nowy okupant przystąpił do planowego wyniszczenia społeczeństwa 

polskiego.  

Kolejny problem, dotyczący oceny zachowania się części ludności polskiej, pojawia 

się latem 1944 r., z chwilą utworzenia przez Stalina, uzurpującego sobie prawo do 

reprezentowania Polaków, podległego mu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego.  

Od tego momentu przez czterdzieści pięć lat wmawiano polskiemu społeczeństwu, że ci, 

którzy pozostali w lasach to „bandyci”, a ci, co do nich strzelali, to „bohaterowie”.  

Ta manipulacja dokonana na świadomości i pamięci ludzkiej z patriotów wychowanych  

w okresie międzywojennym i wiernych swoim dowódcom uczyniła reakcjonistów, a zdrajcom 

usprawiedliwiła wystawienie pomników i nadanie ich nazwisk ulicom w całym kraju.  
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W taki oto sposób „patriotami” zostali donosiciele z szeregów ORMO i kaci z Urzędu 

Bezpieczeństwa, ich ofiarom ginącym za niepodległą Polskę odebrano resztki szacunku. 

Bez wątpienia istotnym elementem pomagającym w szerzeniu patriotyzmu są treści 

zawarte w podręcznikach szkolnych (bądź co bądź wydanych w III RP). Przystępując do 

opracowania tego zagadnienia byłem przekonany, że nie uda mi się znaleźć w nich nic 

ciekawego. Szybko jednak okazało się, że byłem jednak w błędzie. Oto bowiem w wyniku 

dokonanej analizy ukazał się obraz wydarzeń historycznych, które nie przez wszystkich 

autorów były najwyraźniej akceptowane, a na pewno których okoliczności były różnie 

interpretowane. Dokonując tego swoistego przeglądu wiedzy, zająłem się początkami polski 

ludowej, związanymi z umacnianiem się systemu komunistycznego, a konkretnie trzema 

towarzyszącymi mu wydarzeniami: powstaniem Polskiego Komitetu Wyzwolenia 

Narodowego, referendum z 30 czerwca 1946 r. i wyborami do Sejmu 19 stycznia 1947 r.  

 Jako pierwsze chciałbym omówić podręczniki do szkół ponadgimnazjalnych.  

Jeżeli chodzi o informacje dotyczące PKWN-u, to niemal we wszystkich przejrzanych przeze 

mnie pozycjach odnotowano zarówno fakt jego utworzenia pod kontrolą Stalina w Moskwie, 

jak i ogłoszenie przez radio moskiewskie jego treści, przytaczano też fragmenty manifestu. 

Tutaj jednak zaczynały zarysowywać się różnice polegające na tym, iż nie wszędzie 

opatrywano je komentarzem, pozostawiając do dyspozycji ucznia oryginalną treść. Dużo 

rzadziej pojawiała się też informacja o zawarciu przez PKWN tajnego porozumienia z ZSRR 

w sprawie granic, w wyniku którego zostały utracone ziemie na wschód od Bugu, wchodzące 

przed II wojną światową w skład II Rzeczypospolitej. Na szczególną uwagę w tym przypadku 

zasługują dwa podręczniki, jeden wydany przez OPERON, w którym chociaż podaje się 

ostatni ze wspomnianych faktów, to pozostawia się go zupełnie bez komentarza, a wśród 

dokonań PKWN wymienia „unormowanie stosunków z ZSRR”. Zupełnym ewenementem jest 

natomiast podręcznik Polskiej Oficyny Wydawniczej, w którym podaje się faktografię, ale nie 

omawia sytuacji politycznej istniejącej w tym okresie. Przykładowo wspomina się tam  

o „konsultowaniu” ze Stalinem składu PKWN (wiadomo, że to on decydował  o tym!) oraz 

jego „współdziałaniu” z „zapleczem frontowym, a zwłaszcza NKWD”. Nie ma tu ani słowa  

o zdradzie, wasalstwie, współpracy, pominięto też kwestię wschodniej granicy Polski. 

Podobne zjawisko uwidacznia się przy analizie materiałów dotyczących referendum 

ludowego. We wszystkich pozycjach można znaleźć podstawowe informacje dotyczące tego 

wydarzenia, takie jak: powstanie bloku demokratycznego i różnice pomiędzy nim a PSL 

Stanisława Mikołajczyka,  jego pytania i wymieniono organizacje nawołujące do głosowania 

3 x tak, jak i stanowisko opozycji oraz podziemia antykomunistycznego, w tym wypadku 

zazwyczaj Zrzeszenia WiN. W większości podręczników wspomina się też, chociaż 

sygnalizacyjnie, o terrorze i agresywnej kampanii propagandowej prowadzonej przez 

komunistów. Ale myliłby się ten, kto uważałby, że wszędzie można znaleźć stwierdzenie,  

iż referendum zostało sfałszowane (OPERON). Bardzo często przekaz dostępny dla ucznia 

kończy się na podstawowej faktografii bez chociażby minimalnego jej omówienia (Gdańskie 

Wydawnictwo Oświatowe, OPERON, Polska Oficyna Wydawnicza). Wszystkie inne 

wydawnictwa bije tutaj na głowę Polska Oficyna Wydawnicza, w pozycji której wspomina się 

o rozłamie w PSL „z inicjatywy osób związanych z PPR”, oskarżaniu Mikołajczyka  

o sprzyjanie reakcji [bez cudzysłowu] i zbrojnemu podziemiu. Jako powód represji ze strony 

aparatu bezpieczeństwa wobec tego ugrupowania podaje autor przypisywanie mu haseł 

bojkotu referendum lub nawoływanie do głosowania 3 x nie”, głoszonych przez organizacje 

konspiracyjne. Nie wspomina się tutaj o terrorze, który prowadziły władze komunistyczne 

wobec wszystkich swoich przeciwników, o działalności Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego, 

nie wymienia organizacji wchodzących w skład podziemia niepodległościowego. Zaznacza 

się jedynie, że wyniki referendum były kwestionowane przez PSL, a zwłaszcza „podziemie 

aspirujące do reprezentowania większości Polaków”. Podaje się także oficjalne wyniki, 

których weryfikacja według podręcznika jest niemożliwa, chociaż w innych podawany jest 
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przykład Krakowa. Stwierdza się w nim, że wyniki zostały „poprawione”, aby zapewnić 

sukces bloku stronnictw demokratycznych. Nie pada ani razu słowo oszustwo, fałszerstwo,  

ot niewinna korekta nie pociągająca za sobą żadnych konsekwencji. 

I oto ostatni element, wybory z 19 stycznia 1947 r., kanon informacji przekazywanych 

przez autorów czytelnikowi jest przestrzegany niemal przez wszystkich autorów. Sprowadza 

się on do omówienia kampanii prowadzonej przeciwko PSL, powstania bloku stronnictw 

demokratycznych, podania oficjalnych wyników z zaznaczeniem, że zostały one sfałszowane. 

W niektórych pozycjach (PWN) znaleźć można także inne dodatkowe informacje. Niestety  

i w tym wypadku dezorientują czytelnika informacje zawarte w pozycji wydanej przez Polską 

Oficynę Wydawniczą, z której dowiaduje się on m.in., że nakaz wspólnego startu i dokonanie 

podziału mandatów pomiędzy ugrupowania bloku wydane przez Stalina, to przezwyciężenie 

sporów i doprowadzenie do podpisania umowy o „jedności działania”. 

Właściwie, nie dokonując oceny struktury podręczników, a ograniczając się jedynie  

do ich zawartości merytorycznej, można stwierdzić, że w porównaniu tym najlepiej wypadają 

pozycje autorstwa Anny Radziwiłł i Wojciecha Roszkowskiego z połowy lat 

dziewięćdziesiątych. Zawierają one bogatą bazę źródłową, stawiają też uczniom szereg pytań 

zmuszających do zastanowienia się nad historią kraju, w którym żyją, a co najważniejsze,  

w wielu przypadkach wskazują faktyczne przyczyny niektórych wydarzeń. To na nich też, 

chociaż nie stwierdzają tego oficjalnie, bardzo często wzorowali się i wzorują pozostali 

autorzy.  

 

Gimnazja 

W jednym z programów nauczania historii w Gimnazjum z 1999 r. wśród osiągnięć 

absolwenta wymieniono „Analizę praktyki politycznej PKWN i rządów komunistycznych  

w Polsce” oraz „Dokonywanie periodyzacji dziejów politycznych Polski po 1945 r.”. W tym 

wypadku autorzy podręczników do sprawy PKWN-u podeszli o wiele rzetelniej, unikając 

błędów i wpadek wspomnianych przeze mnie wcześniej. Niemal wszyscy, których pozycje 

trafiły w moje ręce, przytaczają fragmenty manifestu, opatrując je komentarzem. Wskazali też 

oni na okoliczności jego powstania, wykorzystanie Armii Czerwonej do stworzenia własnego 

aparatu administracyjnego, zrzeczeniu się przez PKWN ziem polskich leżących na wschód  

od Bugu. Przy tym zagadnieniu można mieć jedynie drobne zastrzeżenia. 

Niestety zupełnie odwrotnie przedstawia się sprawa, jeśli chodzi o tematykę dotyczącą 

referendum z 1946 r. oraz wyborów do Sejmu w 1947 r. Zauważyć to można w podręczniku 

wydanym przez WSiP, gdzie tematy te potraktowano bardzo marginalnie (właściwie 

zaznaczono jedynie, że zostały sfałszowane i zakończyły się represjami wobec PSL  

i zmuszono Mikołajczyka do emigracji z kraju). Trochę mniej zastrzeżeń można mieć do 

wydawnictwa Demart, w którego podręczniku poruszono podstawowe sprawy związane z tym 

tematem. Inaczej przedstawia się sprawa z pozycjami firmowanymi przez wyd. Adam 

(zwlekanie z przeprowadzeniem wyborów przez komunistów, omówione pytania, o kampanii 

propagandowej komunistów i programie PSL). Podkreślenie, że w wielu okręgach kampania 

komunistyczna nie dała wyników - podanie wyników z Krakowa, gdzie 80 % osób 

zagłosowało według wskazań PSL. Zwycięstwo komunistów dzięki fałszerstwu - tematyka 

nawet lepiej omówiona niż w niektórych książkach do szkół ponadgimnazjalnych.  

Na pozytywną ocenę zasłużyło też wyd. Rożak, w którego książce cały akapit zaczyna się 

nagłówkiem „sfałszowane referendum”. Określono je jako sprawdzian z funkcjonowania 

aparatu terroru. Jest także tutaj mowa o aresztowaniach przeciwników władzy ludowej  

i sfałszowaniu wyników. Są również diagramy z zestawieniem wyników prawdziwych  

i sfałszowanych. 

 Najobszerniej  sprawę działaniach władz komunistycznych podczas wyborów  

do sejmu omawia wyd. Rożak. Wskazano, iż po sfałszowaniu referendum przez komunistów, 

sfałszowano wybory. Jest mowa o bloku Stronnictw Demokratycznych, aresztowaniach  
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i zabójstwach przez UB i MO działaczy PSL, sukcesie Bloku oraz przeprowadzenie zmian 

ustrojowych w państwie. W podobny sposób sformułowana treść zapisu w pozycji wyd. 

Adam. 

Dbanie o wychowanie patriotyczne nowego pokolenia i próba obudzenia tego uczucia 

w reszcie społeczeństwa jest obowiązkiem nas wszystkich. Mimo upływu już  faktycznie 

20 lat od rozpoczęcia procesu budowy demokratycznego państwa w Polsce, niezwykle trudno 

jest walczyć ze stworzonymi przez komunistów stereotypami. Jedni „dla świętego spokoju”, 

inni celowo, jeśli już nie fałszują, to pomijają milczeniem niewygodne dla nich wydarzenia  

z przeszłości. Nie ułatwia to z pewnością młodemu pokoleniu próby identyfikowania się  

z konkretnymi osobami i faktami. Sytuacji z pewnością nie poprawiło lansowanie na początku 

lat dziewięćdziesiątych stereotypu Polaka – Europejczyka, pozbawionego własnej przeszłości 

i w ten sposób oderwanego od kształtowanych przez całe stulecia wartości. Dzisiaj nikt nie 

musi ginąć, aby okazać swą miłość do Ojczyzny, wystarczy, że ciężką pracą przyczyni się do 

jej rozbudowy i wzrostu znaczenia. Wystarczy, że nie pozwoli targać jej dobrego imienia 

innym i nie da się skusić jedynie na „patrzenie w przyszłość”. W tym wypadku wracamy 

ponownie do pracy u podstaw i konieczności wychowania nowych pokoleń. 
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Materiały do wykorzystania podczas pracy na warsztatach metodycznych 

 

 PATRIOTA, patryjota 1769, fr. patriote, łc. kośc. patriota ‘ziomek czyjś’, gr. Patriotek 

‘ts.’ (u Sofoklesa, Platona), od patria ‘więź plemienna, rodowa (w linii ojcowskiej)’, 

najpierw u Herodota: patrie; por. też nm. patriot, wł. patriota; w nowożytnym 

znaczeniu (Linde: gorliwy o dobro ojczyzny obywatel) rozpropagował słowo 

francuskie S. de Vauban (1633-1707).  

 PATRIOTYCZNY, patryjotyczny 1777, nm. patriotisch, fr. patriotique 1750,  

od patriote (w jego nowym znaczeniu), p. Patriota; por. łc. kośc. patrioticus,  

gr. patriotikos (u Arystotelesa) w innym znaczeniu.(Andrzej Bańkowski, 

Etymologiczny Słownik Języka Polskiego) 

 patriotyzm m IV, D. –u,  Ms.~zmie, blm <<postawa społeczno-polityczna i forma 

ideologii, łącząca przywiązanie do własnej ojczyzny, poczucie więzi społecznej oraz 

poświęcenie dla własnego narodu z szacunkiem dla innych narodów i poszanowaniem 

ich suwerennych praw>>: Niekłamany, prawdziwy patriotyzm. Budzić, rozpalać 

patriotyzm. ^Patriotyzm regionalny, lokalny <<przywiązanie do miejscowości  

lub regionu, z którego się pochodzi lub z którym się jest związanym>>. 

 patriota m odm. jak ż IV, CMs. ~ocie; lm M. ~oci, DB. ~tów <<ten, kto kocha swoją 

ojczyznę i naród łącząc te uczucia z szacunkiem dla innych narodów, kto gotów jest 

do pracy i poświęcenia dla dobra ojczyzny>>: Gorący, oddany, szczery, wielki 

patriota. Być patriotą. <gr.>  

 patriotycznie ~ej, przysłów. od patriotyczny: Człowiek myślący, wychowany 

patriotycznie. Postępować patriotycznie. Patriotycznie nastawione społeczeństwo. 

 patriotyczny ~ni <<właściwy patriocie, dotyczący patriotyzmu, patriotów>>:  

Duch patriotyczny. Uczucia patriotyczne. Manifestacja patriotyczna. 

(M. Szymczak, Słownik Języka Polskiego) 

 patriota człowiek kochający swoją ojczyznę i naród, gotów do poświęceń dla ich 

dobra. 

<fr. patriote, zp.-łac. Patriot, gr. patriotes ‘rodak’> 

 patriotyczny właściwy patriocie, mający na względzie dobro ojczyzny; wyrażający 

patriotyzm. 

<fr.patriotique> 

 patriotyzm miłość do ojczyzny, do własnego narodu połączona z gotowością ofiar dla 

nich; p. lokalny – silne przywiązanie do miejscowości lub regionu, z którymi się jest 

związanym, powodujące stawianie spraw lokalnych ponad sprawy ogólnokrajowe. 

<fr. patriotisme> 

(Słownik Wyrazów Obcych, PWN) 

 

 patriotyczny [wym. patriotyczny, przestarz. patryjotyczny] st. w. bardziej 

patriotyczny: Patriotyczny obowiązek. Patriotyczna postawa. Powodowani 

patriotycznym uniesieniem zaczęli śpiewać hymn. * Niepoprawne w odniesieniu  

do osób. Np.: Był patriotyczny. Poprawnie: Był patriotą. 

(Słownik Poprawnej Polszczyzny) 

 

WIKIPEDIA 

Patriotyzm (łac. Patria=ojczyzna, gr. patris) – postawa szacunku, umiłowania  

i oddania własnej ojczyźnie oraz chęć ponoszenia za nią ofiar. To stawianie dobra ojczyzny 

ponad własne. Charakteryzuje się też przedkładaniem celów ważnych dla ojczyzny nad 

osobiste, a często także gotowość do poświęcenia własnego zdrowia lub życia. Patriotyzm  

to również umiłowanie i pielęgnowanie narodowej tradycji, kultury czy języka. 
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Patriota na co dzień dba o pomyślność i dobre imię swojego kraju i narodu. Dba  

o symbole narodowe takie jak flaga, godło i hymn swojej ojczyzny. Nie pozwala na obrazę 

swego kraju. Ma wysoko rozwinięte poczucie dumy i godności narodowej zarazem jest daleki 

od szowinizmu czy ksenofobii, potrafi być krytyczny wobec rodaków, zwłaszcza tych których 

zachowanie jest dalekie od patriotyzmu. Nie wstydzi się bycia obywatelem swojej ojczyzny  

i przynależności do swego narodu. Gdy potrzeba, manifestuje swoje przywiązanie do 

ojczystej kultury, języka, tradycji. 

Patriotyzm a nacjonalizm i szowinizm 

Patriotyzm przeciwstawia się nacjonalizmowi albo szowinizmowi. Tłumaczy się  

to tym, patriotyzm odróżnia się otwartością na inne narody, uznaniem ich prawa do 

suwerenności i niepodległości. Co więcej, patriotyzm zazwyczaj opiera się na pojęciu 

obywatela i na rozumieniu narodu w sensie kulturowo – politycznym, podczas gdy idee 

nacjonalistyczne często pojmują naród jako przede wszystkim etniczną wspólnotę krwi. 

Wydaje się jednak, że bardziej trafne jest przedstawienie patriotyzmu jako antytezy przede 

wszystkim szowinizmu. Oba uczucia związane są z uczuciami, pierwsze z miłością do 

własnego narodu, drugie z nienawiścią do innych. Natomiast nacjonalizm jest wspólnym 

określeniem dla wielu doktryn politycznych. 

Niektóre polskie symbole patriotyczne 

 hasło: Bóg, Honor, Ojczyzna; 

 osoby: legendarna księżniczka Wanda, Zawisza Czarny, Jan III Sobieski, Tadeusz 

Rejtan, Tadeusz Kościuszko, Jan Henryk Dąbrowski, Romuald Traugutt, Józef Haller, 

Józef Piłsudski, Ignacy Jan Paderewski, Jan Paweł II; 

 wydarzenia: powstania, Solidarność; 

 organizacje: Husaria, Legiony, POW, AK, Szare Szeregi, NSZ; 

 bitwy: bitwa pod Cedynią, obrona Głogowa, oblężenie Niemczy, bitwa pod 

Grunwaldem, bitwa pod Chocimiem, obrona Zbaraża, obrona Jasnej Góry, bitwa pod 

Wiedniem, bitwa pod Monte Cassino, operacja Ostra Brama, powstanie warszawskie; 

 przedmioty: szabla (w szczególności karabela), husarskie skrzydła, pas słucki, czarna 

biżuteria, ryngraf 

 symbole graficzne: kotwica, biały orzeł 

Patriotyzm lokalny 

Patriotyzm lokalny – umiłowanie i przywiązanie względem własnej, lokalnej ojczyzny 

(tzw. mała ojczyzna) – miejsca zamieszkania lub urodzenia. Podobnie jak patriotyzm w swym 

szerszym znaczeniu, patriotyzm lokalny opiera się na otwartości wobec innych jednostek lub 

grup. Otwartość to cecha różniąca patriotyzm lokalny od lokalizmu. 

 

WWW.SCIAGA.NAUKA.PL 

Patriotyzm to postawa wyrażająca się w wypełnianiu podstawowych konstytucyjnych 

obowiązków obywatelskich, takich jak służba wojskowa i obrona ojczyzny, wierność dla 

kraju, troska o wspólne dobro i dbałość o stan środowiska naturalnego, przestrzeganie prawa, 

gotowość do ponoszenia wszelkich ciężarów i świadczeń, w tym też płacenia podatków. 

Patriotyzm łączy się z szacunkiem dla innych narodów. Rozróżnia się patriotyzm 

lokalny – miłość do stron rodzinnych, do miejsca urodzenia i wychowania, miejsca 

zamieszkania oraz patriotyzm regionalny – przywiązanie do krainy, dzielnicy kraju. 

Wynaturzeniem patriotyzmu jest szowinizm. 
 

http://motywy-literackie.klp.pl/ser-62.html 

MOTYW MAŁEJ OJCZYZNY 

Małe ojczyzny to pojęcie, które od niedawna bardzo często pojawia się nie tylko  

w podręcznikach, ale i w języku potocznym. W związku z budowaniem Europy regionów 

często podkreśla się przywiązanie nie do państwa, ale do węższej społeczności lokalnej.  
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W literaturze motyw małych ojczyzn rozumiany bywa jako miejsce dzieciństwa, 

zakorzenienia, bliska prywatna ojczyzna, pamięć najpierwsza. Nie jest to tylko pojęcie 

geograficzne. Bardziej wiąże się z wartościami i określoną moralnością. Obecnie ideę małych 

ojczyzn często przeciwstawia się zagubieniu człowieka w świecie, globalizacji i unifikacji. 

Każdy ma potrzebę odniesienia do stałych i niezmiennych punktów oparcia, wartości. Taką 

możliwość dają właśnie małe ojczyzny. Miejsca niezmienne, przypisane każdemu 

człowiekowi raz na zawsze, bo można się urodzić tylko w jednym miejscu. Niewzruszalne, 

ponieważ mimo zawirowań na świecie, wojen, emigracji miejsce to pozostaje takie samo,  

do końca utrwalone w pamięci. Małe ojczyzny mogą być pojmowane w różnorodnych 

kontekstach, m. in. jako powrót do utraconych miejsc własnych, bądź jako poszukiwanie 

tożsamości. W Polsce rozwinął się szeroko mit kresów, jako utraconego raju. pojmowany jest 

on jako rodzaj określonej świadomości, typ wrażliwości, sposób postrzegania świata. 

Mała ojczyzna – wyrazy bliskoznaczne 

region, okolice dzieciństwa, miejsce zakorzenienia, prywatna ojczyzna, obszar swojskości, 

bliższa ojczyzna, miejsce magiczne, gniazdo rodzinne, kraj lat dziecinnych, wewnętrzna 

ojczyzna, Arkadia dzieciństwa 

 

Dla człowieka, podobnie jak dla ptaka, świat ma wiele miejsc,  

gdzie można odpocząć, ale gniazdo tylko jedno. (Oliver Wendel Holmes) 

 

Kochać kraj zbiorowo, 

 Raj ziemski w nim widzieć, 

Ale ryczałtowo 

 Wszystkich nienawidzić. 

Padać na kolana 

 Przed wszystkim, co nasze, 

Śpiewać dana, dana, 

 Wielbić z szperką kaszę. 

Podziwiać natury 

 Polskiej wszystkie cudy, 

A z temperatury 

 Śnieg, błoto i grudy; 

Nad wiejskim się ludem 

 Sercowo rozczulać, 

Dzielić się z nim trudem 

 I w karczmie z nim hulać. 

I modlić w kościele, 

 I w radzie zasiadać, 

I razem z nim jadać 

 Ziemniaki w popiele, 

I znowu w tym stylu 

 Piosnka oklepana 

Dylu, dylu, dylu, 

 Danać moja, dana. 

 

(Artur Bartels 1818-1885, Patriotyzm tanim kosztem) 
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- Kto ty jesteś? – Polak Mały. 

- Jaki znak twój? – Orzeł biały. 

- Gdzie ty mieszkasz? – Między swemi. 

- W jakim kraju? – W polskiej ziemi. 

- Czym ta ziemia? – Mą ojczyzną. 

- Czym zdobyta? – Krwią i blizną. 

- Czy ją kochasz? – Kocham szczerze. 

- A w co wierzysz? – W Polskę (Boga) wierzę! 

- Coś ty dla niej? – Wdzięczne dziecię. 

- Coś jej winien? – Oddać życie. 

(Władysław Bełza 1847-1913, Katechizm polskiego dziecka) 
 

Wiej wietrze! ku Północy, z luzońskich ogrodów 

Pójdę przez ostre Alpy i zastępy lodów. – 

Szczęsne tu życie, ludy od niebios kochane, 

Jak dzieci chwilom tylko obecnym oddane! 

 Nie zajrzę wam swobody ani wonnych gajów, 

Pójdę żyć wspomnieniami do ojczyzny krajów, 

Pójdę żyć jej nadzieją i dla niej poddany, 

Nie wywiodą mnie od niej ułudy ani rany, 

Choćby przyszło z trapiącym kochać ją milczeniem, 

Byle w niej, byle dla niej – z czystym umrzeć tchnieniem. 

(Kazimierz Brodziński1791-1835, Wiersz pisany na Alpach 

przy powrocie z Włoch) 
 

Polak za zbytki do piekła skazany, 

 Bo zresztą był dobra dusza, 

 Z innymi cieniami gnany, 

 Sam gwiżdżąc wesoło rusza, 

 Bo mu się piekło o mało 

 Jego być ziemią nie zdało. 

  A gdy przed samą 

  Stanęli bramą, 

Widzą napis, na który każdy cień truchleje: 

 <<Tu wchodząc wszelką zostawcie nadzieję>>. 

Gdy wszyscy jęczą, mdleją, Polakowi nudno: 

Łap za węgiel, o który – jak w piekle – nietrudno, 

 I dopisać chęć go wzięła: 

 <<Jeszcze Polska nie zginęła!>> 

 Doniósł go szpieg szatanowi, 

 A ten z uśmiechem stanowi: 

 <<Niech się też diabli naśmieją, 

 Puszczajcie go z tą nadzieją!>> 

(Kazimierz Brodziński, Polak w piekle) 
  

…wy obiegli kraj świata daleki, 

By wrócić do ojczyzny, jak do morza rzeki. 

Zamiar z niebezpieczeństwem kładł każdy na szalę 

I mówił: <<Albo zginę, lub kraj mój ocalę.>> 

Każdy z was tę przysięgę powtórzył najszczerszą, 

Szczęśliwy ten przynajmniej, co uiścił pierwszą. 

(Cyprian Godebski 1765-1809, Wiersz do legionów polskich) 
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Polak jestem! Chcę płakać na mej matki grobie. 

Ib., w.70 
 

Polak zawsze Polak. Mądry człowiek, a finanse miesza z filantropią i patriotyzmem. 

(Józef Narzymski 1839-1872, Epidemia) 
 

…są epoki, w których nie ma miejsca dla bohaterów, w których nie gmachy się budują,  

ale gromadzą materiały. (Józef Narzymski, Pozytywni) 
 

Ktoś to powiedział, że gdyby się słowa 

Mogły stać nagle indywiduami, 

Gdyby Ojczyzną był język i mowa, 

Posąg by mój stał, stworzony głoskami, 

Z napisem: <<Patri patriae.>> 

(Juliusz Słowacki 1809-1849, Beniowski) 

 

Chłopcy z Grabówka, chłopcy z Chylonii 

Dzisiaj milicja użyła broni 

Dzielnieśmy stali, celnie rzucali 

Janek Wiśniewski padł 
 

Na drzwiach ponieśli go Świętojańską 

Naprzeciw glinom, naprzeciw tankom 

Chłopcy, stoczniowcy, pomścijcie druha 

Janek Wiśniewski padł 
 

Huczą petardy, ścielą się gazy 

Na robotników sypią się razy 

Padają starcy, dzieci, kobiety 

Janek Wiśniewski padł 
 

Jeden raniony, drugi zabity 

Krew się polała grudniowym świtem 

To Partia strzela do robotników 

Janek Wiśniewski padł 
 

Krwawy Kociołek to kat Trójmiasta 

Przez niego giną dzieci, niewiasty 

Poczekaj, draniu, my cię dostaniem 

Janek Wiśniewski padł 
 

Stoczniowcy Gdyni, stoczniowcy Gdańska 

Idźcie do domu, skończona walka 

Świat się dowiedział, nic nie powiedział 

Janek Wiśniewski padł 
 

Nie płaczcie matki, to nie na darmo 

Nad stocznią sztandar z czarną kokardą 

Za chleb i wolność, i nową Polskę 

Janek Wiśniewski padł 

(anonimowa pieśń) 
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CYTATY O PATRIOTYZMIE – AFORYZMY, MYŚLI, SENTENCJE 

 

Richard Aldington (angielski poeta, powieściopisarz i krytyk, 1892-1962): 

Patriotyzm to żywe poczucie zbiorowej odpowiedzialności. Nacjonalizm to głupi kogut piejący 

na własnym gnojowisku. 
 

Maurice Barres (pisarz francuski, 1862-1923): 

Ojczyzna to Ziemia i Zmarli. 
 

Winston Churchill (premier Wielkiej Brytanii,  

Nigdy się nie poddamy! (w przemówienia w Izbie Gmin w 1940r., gdy Anglia stała w obliczu 

niemieckiej inwazji)  
 

Cyceron (rzymski polityk, mówca i filozof, 106-43 p. n. e.): 

Ziemia ojczysta wszystkim jest droga. 

Należy walczyć w obronie prawa, wolności, ojczyzny. 
 

Charles Dickens (): 

Prawdziwym patriotą jest ten, który nie ze wszystkiego jest zadowolony w swej ojczyźnie,  

to człowiek, który pragnie i walczy o to, by w niej było lepiej. 
 

John Dickinson (polityk amerykański, 1732-1808): 

Więc połączcie się, ręka w rękę, wszyscy dzielni Amerykanie, Jednością stoimy, dzieląc się – 

upadamy. 
 

Eurypides (tragik grecki, ok. 480-407/6 p.n.e.): 

Ojczyzna zatem jest ludziom najdroższa. 
 

Benjamin Franklin (amerykański polityk, filozof i publicysta, 1706-1790): 

Szczęśliwy jest naród, błogosławiony wiek, którego historia nie jest zajmująca. 
 

John Kenneth Galbraith (amerykański ekonomista i dyplomata, 1908): 

Nigdy nie mogłem zrozumieć, dlaczego nasze uczucia ograniczone być muszą (jak niegdyś  

w stosunku do kobiet) do jednego tylko kraju. 
 

Charles de Gaulle (): 

Patriotyzm jest wtedy, gdy na pierwszym miejscu jest miłość do własnego narodu; 

nacjonalizm wtedy, gdy na pierwszym miejscu jest nienawiść do innych narodów niż własny. 
 

Johan Wolfgang Goethe (): 

Patriotyzm zaciemnia historię. 
 

Homer (poeta grecki, VIII w.p.n.e.): 

I słabych broń złączona wiele może pobić. 

Pięknie z bronią w ręku umrzeć dla ojczyzny. 
 

Jan Paweł II (papież): 

My wcale nie musimy do niej [Europy] wchodzić, bo my w niej jesteśmy. 
 

Samuel Johnson (pisarz angielski, 1709-1784): 

Patriotyzm jest ostatnim schronieniem łajdaka. 
 

John F. Kennedy (prezydent USA, 1917-1963): 

Nie pytajcie, co kraj może zrobić dla was; pytajcie, co wy możecie zrobić dla kraju. 

lub w wersji: Nie pytaj, co twój kraj może zrobić dla ciebie, pytaj, co ty możesz zrobić  

dla twego kraju.    
 

Oscar Wilde (): 

Patriotyzm jest cechą ludzi ziejących nienawiścią. 
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Feliks Konarski (polski autor piosenek, 1907-1991): 

Bo wolność … krzyżami się mierzy! 

Historia ten jeden ma błąd! (Czerwone maki na Monte Cassino) 

Ten drogi Lwów,to miasto snów. (Każdy ma coś drogiego, lata 30-te XXw.) 
 

Tadeusz Kotarbiński (polski filozof, ): 

Przeszłość zachowana w pamięci jest częścią teraźniejszości. 

Przysłowie mówi: ,,Mądry Polak po szkodzie.’’ Otóż nieprawda – głupi Polak po szkodzie. 

Wystarczy być kosmopolitą, by nie móc znaleźć sobie miejsca gdziekolwiek w świecie 

współczesnym. 

Polskość – to nie sarmackość, to nie wyłączność pochodzenia od kmieci i wojowników 

pralechickich i od tego, co z nich później zrobiło średniowiecze. Polskość – to raczej 

wieloźródłowy amalgamat, sprawniejszy od jednolitej rdzenności, tak jak stal, amalgamat 

właśnie, sprawniejsza jest od czystego żelaza. 
 

Abraham Lincoln (polityk amerykański, prezydent USA, 1809-1865): 

Karta do głosowania jest silniejsza niż kula. 

Drzewo wolności trzeba podlewać krwią patriotów i tyranów. 
 

Lizander (wódz spartański, ?-395p.n.e.): 

Tam, gdzie lwiej skóry nie starczy, trzeba przyszyć lisie futro. 
 

Jadwiga Łuszczewska, pseud. DEOTYMA (pisarka polska, 1834-1908): 

Polska nie zginęła jeszcze, 

Gdy za Polskę jeszcze giną. 
 

Tadeusz Mazowiecki (premier RP, polski publicysta i polityk): 

Abyśmy tej zaczynającej się polskiej demokracji nie zamienili w polskie piekło. Polskie piekło 

swarów, podgryzań i walk. (1990r.) 
 

Adam Mickiewicz (poeta polski, 1798-1855): 

A tak, gdzie się obrócisz, z każdej wydasz stopy, 

Żeś znad Niemna, żeś Polak, mieszkaniec Europy. 

Polak, chociaż stąd między narodami słynny,  

Że bardziej niźli życie kocha kraj rodzinny… 
 

Czesław Miłosz ( poeta polski, 1911-): 

Nigdy od ciebie, miasto, nie mogłem odjechać. 
 

Montesquieu (): 

Należy kochać swą ojczyznę, ale jest rzeczą równie śmieszną wypowiadanie o niej 

stronniczych sądów, co zaślepienie w swej żonie, swym pochodzeniu lub majątku.  

Jako, że próżność jest głupotą zawsze i we wszystkim. 
 

Sławomir Mrożek (pisarz polski, 1930r.): 

Pochodzę z kraju położonego na wschód od Zachodu i na zachód od Wschodu. 
 

Cyprian Norwid (poeta polski, 1821-1883): 

U nas – poświęcenie to jest dopiero, ażeby umieć stracić wszystko dla sprawy […] ale u nas 

jeszcze nie pojmuje się poświęcenie, jako zależące na tym, ażeby wszystko zyskać dla sprawy. 

Naród się składa nie tylko z ducha, który się różni z innymi, ale i z tego, co łączy. 
 

Stanisław Piasecki (publicysta polski, 1900-1941; słowa z pożegnalnego listu pisanego  

do żony z więzienia na Pawiaku w 1941r.): 

Przebacz mi, Ireno, że Polskę kochałem bardziej niż Ciebie i dziecko. 
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Wincenty Pol (poeta polski, 1807-1872): 

O! polska kraino!  

Gdyby ci rodacy, 

Co za ciebie giną, 

Wzięli się do pracy. 

I po garstce ziemi 

Z Ojczyzny zabrali, 

Nużby dłońmi swemi 

Polskę usypali. 
 

Bolesław Prus (pisarz polski): 

Prawdziwy patriotyzm nie tylko polega na tym, ażeby kochać jakąś idealną ojczyznę, ale – 

ażeby kochać, badać i pracować dla realnych składników tej ojczyzny, którymi są ziemia, 

społeczeństwo, ludzie i wszelkie ich bogactwa. 
 

Ronald Reagan (prezydent USA, polityk amerykański, 1911-): 

Panie Gorbaczow, niech pan zburzy ten mur. 
 

Mikołaj Rej (pisarz polski, 1505-1569): 

Bom ja też prosty Polak, nigdziej nie jeżdżając, 

Tum się pasł na dziedzinie jako lecie zając. 
 

Cecil Rhodes (polityk angielski, 1853-1902): 

Pamiętaj, że jesteś Anglikiem i tym samym wygrałeś pierwszą nagrodę na loterii życia. 
 

Franklin Delano Roosevelt (prezydent USA, polityk amerykański, 1882-1945): 

Polityka dobrego sąsiedztwa. 
 

Theodore Roosevelt (prezydent USA, polityk amerykański, 1858-1919): 

Nie ma miejsca w tym kraju na amerykanizm pięćdziesięcioprocentowy. 
 

Bertrand Russel (): 

Patrioci zawsze mówią o umieraniu za kraj, a nigdy o zabijaniu za kraj. 
 

Jean Baptiste Say (ekonomista francuski, 1767-1832): 

Narody nie umiejące pracować i oszczędzać zniknąć muszą z powierzchni ziemi. 
 

Seneka Młodszy (pisarz rzymski, ok. 3-65): 

Ojczyznę kocha się nie dlatego, że wielka, ale dlatego, że swoja. 
 

George Bernard Shaw (angielski dramaturg, krytyk i publicysta,1856-1950): 

Patriotyzm to przekonanie o tym, że jakiś kraj jest lepszy od innych dlatego, że ja się w nim 

urodziłem.  

Nie będzie spokoju na świecie, póki rasa ludzka nie wyzbędzie się patriotyzmu. 
 

Antoni Słonimski (poeta polski, 1895-1976): 

Ja rozumiem, że Polak może mieć jedną ojczyznę, ale dlaczego to ma być Egipt?  

(po przemówieniu W. Gomułki na Kongresie Związków Zawodowych w 1967r.) 
 

Juliusz Słowacki (poeta polski, 1809-1849): 

Mój krzyk – ojczyzny będzie całej krzkiem. 
 

Anatol France A. Thibault (pisarz francuski, 1844-1924): 

Myślisz, że giniesz za swój kraj, a giniesz za przemysłowców. 
 

Tyrteusz (poeta grecki, VIIw.p.n.e.): 

W pierwszych walcząc szeregach, ojczyzny miłej od wroga 

Bronić mężnie i paść – piękny, zaiste, to los.   
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Opracowanie: 

Doradca metodyczny MODM w Białymstoku Katarzyna Fliszkiewicz 
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Temat: Patriotyzm, ale jaki? 

 

Cele ogólne:  

- uświadomienie istnienia różnych interpretacji pojęcia patriotyzm, 

- porównanie różnych przejawów patriotyzmu oraz czynników wpływających na sposoby 

okazywania miłości do ojczyzny. 

Cele szczegółowe: 

- uczeń potrafi zinterpretować cytat, 

- uczeń potrafi określić wartości ilustrowane cytatem, 

- uczeń potrafi sformułować głos w dyskusji, 

- uczeń potrafi przywołać przykłady ilustrujące różne rozumienie pojęcia patriotyzmu 

(literatura, historia, sztuka), 

- uczeń potrafi sformułować wnioski, 

- uczeń potrafi podać własną definicję pojęcia patriotyzmu, 

- uczeń rozumie pojęcie patriotyzmu, zna etymologię słowa patriotyzm. 

Metody dydaktyczne: 

- burza mózgów, dyskusja, 

- praca z tekstem literackim. 

Środki dydaktyczne: 

- fragmenty tekstów literackich (cytaty), Słownik języka polskiego. 

Tok lekcji: 

1. Zapisanie tematu lekcji i określenie problemu poruszanego w trakcie zajęć. 

2. Podanie przez uczniów definicji słowa patriotyzm na podstawie Słownika 

etymologicznego. 

3. Wymienienie przez uczniów przejawów miłości do ojczyzny. 

4. Zderzenie różnych opinii o patriotyzmie (dyskusja wywołana zaproponowanymi 

cytatami). 

Przykłady cytatów: 

Pięknie z bronią w ręku umrzeć dla ojczyzny. 

U nas – poświęcenie to jest dopiero, ażeby umieć stracić wszystko dla sprawy […]  

ale u nas jeszcze nie pojmuje się poświęcenie jako zależące na tym, ażeby wszystko zyskać 

dla sprawy. 

Patriotyzm zaciemnia historię. 

Polskość – to nie sarmackość, to nie wyłączność pochodzenia od kmieci i wojowników 

pralechickich i od tego, co z nich później zrobiło średniowiecze. Polskość – to raczej 

wieloźródłowy amalgamat, sprawniejszy od jednolitej rdzenności, tak jak stal, amalgamat 

właśnie, sprawniejszy jest od czystego żelaza. 

a) odczytanie cytatu, 

b) interpretacja, 

c) określenie wartości ilustrowanej cytatem, 

d) przykłady postaw (literatura, historia, sztuka). 

5. Zestawienia wniosków (punkt 3) z własnym rozumieniem pojęcia patriotyzm. 

6. Dyskusja na temat czynników wpływających na pojmowanie pojęcia patriotyzm. 

7. Próba odpowiedzi na pytanie zawarte w temacie lekcji. 

8. Podanie polecenia pracy domowej. 

1) Wyjaśnij pojęcie nacjonalizm. 

2) Skomentuj wypowiedź Charlesa de Gaulle’a; Patriotyzm jest wtedy,  

gdy na pierwszym miejscu jest miłość do własnego narodu; nacjonalizm wtedy, 

gdy na pierwszym miejscu jest nienawiść do innych narodów niż własny. 
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Wariant B 

Do punktu 4a, b, c – bez zmian. 

4. 

d) podanie przez uczniów przykładów ,,ikon patriotyzmu’’ (bohaterowie literaccy, postacie 

historyczne, wydarzenia, symbole itp.) i uzasadnienie wyboru (może być praca w grupach). 

5, 6, 7, 8 – bez zmian. 

 

Opracowanie: 

Cecylia Kamilla Leonik Szkoła Podstawowa Nr 21 w Białymstoku 

Waldemar Łakus XVI Liceum Ogólnokształcące w Białymstoku 

Katarzyna Słowikowska VIII Liceum Ogólnokształcące w Białymstoku 

Janina Sikorska Publiczne Gimnazjum Nr 4 w Białymstoku 
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Temat: Patriotyzm trzech czasów. 
 

Cele ogólne: 

- kształcenie postaw patriotycznych, 

- kształtowanie umiejętności analizy i interpretacji utworu lirycznego. 

Cele szczegółowe: 

- uczeń potrafi argumentować, 

- uczeń uświadamia sobie wieloznaczność pojęcia patriotyzmu’ 

- uczeń dostrzega korelację między tekstem literackim a kontekstem historycznym, 

- uczeń rozumie koncepcje patriotyzmu z przeszłości i współczesne, 

- uczeń zna utwór I. Krasickiego Hymn do miłości ojczyzny. 

Metody dydaktyczne: 

- burza mózgów, dyskusja, praca w grupach, mini wykład, problemowa, 

- praca z tekstem. 

Środki dydaktyczne: 

- płyta z piosenką T-Love, Słownik języka polskiego, wiersz, karty do pracy w grupach. 

Tok lekcji: 

1. Wysłuchanie piosenki T- Love Ojczyznę kochać trzeba i szanować… 

2. Burza mózgów. 

Pytania: Czy zgadzacie się z tekstem piosenki?, Czym dla was jest ojczyzna?, Co to jest 

patriotyzm? 

Uczniowie samodzielnie definiują pojęcie patriotyzm. 

3. Porównanie wypracowanych definicji z definicją słownikową.   

    Podsumowanie pierwszej części dyskusji. 

4. Podanie tematu lekcji. 

5. Wprowadzenie w kontekst historyczny i literacki (uczniowie pod kierunkiem 

nauczyciela). 

6. Odczytanie tekstu I. Krasickiego Hymn do miłości Ojczyzny. 

7. Praca w grupach według przygotowanych wcześniej instrukcji. 

Grupa I 

1. Określ typ liryki. 

2. Wskaż adresata utworu. 

3. Określ kim jest podmiot liryczny. 

4. Wskaż środki stylistyczne, które określają miłość do ojczyzny. 

Grupa II 

1. Znajdź odpowiedź na następujące pytania: 

Kto zdolny jest do odczuwania uczuć patriotycznych? 

Z czym podmiot liryczny łączy patriotyzm? 

Grupa III 

1. Znajdź w tekście argumenty dotyczące potrzeby miłości do ojczyzny, z którymi się 

zgadzasz. Uzasadnij. 

Grupa IV 

 Znajdź w tekście treści, które nie kojarzą ci się ze współczesnym patriotyzmem. 

8. Prezentacja wyników pracy w grupach. 

9. druga część dyskusji – Patriotyzm w XXI wieku. 

10. Podsumowanie. 

Opracowanie: 

Beata Sylwia Lalak Szkoła Podstawowa Nr 16 w Białymstoku 

Danuta Laskowska Zespół Szkół Mechanicznych w Białymstoku 

Małgorzata Nojszewska Szkoła Podstawowa Nr 47 w Białymstoku 

Sylwia Emilia Szutko Zespół Szkół Budowlano – Geodezyjnych w Białymstoku 
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Temat: Wszyscy jesteśmy Odysami? 

 

Cele ogólne: 

- kształcenie postaw patriotycznych, 

- znajomość tekstu literackiego Tułaczka Odyseusza. 

Cele szczegółowe: 

- uczeń zna i posługuje się terminem metafora, 

- uczeń zna i rozumie pojęcie patriotyzm, 

- uczeń rozumie pojęcie wędrówka w znaczeniu metaforycznym, 

- uczeń czyta tekst na poziomie informacyjnym, 

- uczeń korzysta ze słownika, 

- uczeń zna zasady pracy w grupie. 

Metody dydaktyczne: 

- pogadanka, burza mózgów, praca indywidualna, praca w grupie, 

- praca z tekstem literackim. 

Środki dydaktyczne: 

- tekst literacki Tułaczka Odyseusza, 

- Słownik języka polskiego, 

- kolorowe karteczki, flamastry. 

Tok lekcji: 

1. Wprowadzenie do tematu lekcji – przypomnienie przez uczniów bohaterów 

literackich, którzy podejmowali trud wędrówki. (Oczekiwane odpowiedzi: Staś i Nel, 

Adam i Ewa, Ania Shirley, Mary Lennox itd.). 

2. Zapisanie w zeszytach (każdy uczeń samodzielnie redaguje notatkę) przykładów 

bohaterów i celu ich wędrówek. 

3. Dyskusja na temat powodów i celu wędrówki Odyseusza. (Oczekiwane stwierdzenia: 

wędrował, bo chciał wrócić do domu, ojczyzny, rodziny; tęsknił z a ojczyzną,  

za najbliższymi; wracał z wojny itp.). 

4. Praca w dwóch grupach – odpowiedź na zadane pytania. Zapisanie odpowiedzi na 

kolorowych kartach. 

5. Grupa I 

Kto i w jaki sposób utrudniał wędrówkę Odyseusza? 

Grupa II 

Jak Odyseusz pokonywał trudności, które napotykał na swojej drodze? 

6. Rozmowa dotycząca odpowiedzi na zadane pytania i zapisanie notatki. 

7. Ciąg dalszy rozmowy, w której padają pytania nauczyciela: 

Czy podobnie jak Odyseusz opuszczaliście granice kraju? W jakim celu 

wędrowaliście? (Przewidywane odpowiedzi: aby odwiedzić rodzinę, zwiedzać inne 

kraje, z rodzicami, którzy jechali do pracy itp.) 

Czy będąc za granicą nadal czuliście się Polakami? Czy tęskniliście do domu, do 

rodziny, znajomych? (Wniosek: nawet będąc poza granicami kraju kochamy to,  

co w nim pozostawiliśmy.)  

Czy Odyseusz był patriotą? ( Przewidywane odpowiedzi: tak, ponieważ…) 

W jaki jeszcze sposób można okazać miłość do ojczyzny? Co to znaczy być patriotą? 

8. Wspólne sformułowanie definicji pojęcia patriotyzm. Konfrontacja wyników własnej 

pracy z zapisem słownikowym. 

9. Przywołanie tematu lekcji i odpowiedź na postawione w nim pytanie. 

Tak, jeśli: jesteśmy uczciwi, wierni, pokonujemy przeszkody, dążymy  

do zamierzonych celów, nie ulegamy pokusom, dbamy o naszych najbliższych, 

stajemy w obronie słabszych, jesteśmy wierni swym ideałom, pielęgnujemy tradycje 

narodowe, uczymy się, pomagamy innym, sumiennie wypełniamy obowiązki itp. 
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Nie, jeśli: kaleczymy ojczysty język wulgaryzmami, krzywdzimy innych, dokuczamy 

ludziom innej narodowości, niszczymy dobro narodowe, nie dbamy o przyrodę 

ojczystą itp. 

10. Zapisanie pracy domowej: Kogo spośród znanych ci osób uznajesz za patriotę? 

Uzasadnij swój wybór. 

 

Opracowanie: 

Beata Borys Publiczne Gimnazjum Nr 2 w Białymstoku 

Dorota Barbara Rogalska Publiczne Gimnazjum Nr 2 w Białymstoku 

Alicja Juszkiewicz Szkoła Podstawowa Nr 2 w Białymstoku 

Anna Pogorzelska Publiczne Gimnazjum Nr 7 w Białymstoku 

Aneta Polak – Karpowicz Szkoła Podstawowa Nr 43 w Białymstoku 

Anna Siłkin Szkoła Podstawowa Nr 44 w Białymstoku 
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Temat: Analiza i interpretacja wiersza  

K. I. Gałczyńskiego Pieśń o żołnierzach z Westerplatte. 
 

Cele ogólne: 

- kształtowanie postaw patriotycznych, 

- znajomość tekstu literackiego K. I. Gałczyńskiego Pieśń o żołnierzach z Westerplatte. 

Cele szczegółowe: 

- uczeń potrafi analizować i interpretować tekst literacki, 

- uczeń zna fakty historyczne związane z genezą utworu, 

- uczeń odróżnia fikcję literacką od zdarzeń historycznych, 

- uczeń wyjaśnia rolę kontrastu i powtórzeń i pojawiających się w utworze, 

- uczeń wskazuje elementy charakterystyczne dla pieśni, 

- uczeń dostrzega postawę patriotyczną bohaterów utworu, 

- uczeń określa rolę utworu, jaką spełniał w okresie II wojny światowej, 

- uczeń zna i rozumie pojęcie patriotyzm, 

- uczeń prezentuje postawę patriotyczną w życiu codziennym. 

Metody dydaktyczne: 

- elementy wykładu, pogadanka, 

- praca z tekstem. 

Środki dydaktyczne: 

- tekst wiersza, Słownik języka polskiego, 

- cytaty związane z patriotyzmem, 

- fragment filmu dokumentalnego o obronie Westerplatte. 

Tok lekcji: 

1. Sprawdzenie pracy domowej, która polegała na przygotowaniu informacji na temat 

obrony Westerplatte.  

2. Odtworzenie fragmentu filmu dokumentalnego na temat obrony Westerplatte  

we wrześniu 1939r. 

3. Pogadanka na temat zaprezentowanych treści. 

4. Odczytanie wiersza przez nauczyciela i ciche czytanie przez uczniów. 

5. Rozmowa na temat tego, w jaki sposób treść wiersza koresponduje z przedstawionymi 

wcześniej faktami historycznymi. 

6. Wskazanie przez uczniów elementów fikcyjnych i historycznych pojawiających się  

w utworze. 

7. Omówienie roli fikcji literackiej w tekście. 

8. Praca w grupach – analiza wiersza. 

9. Prezentacja pracy grup. 

10. Rozmowa na temat postaw bohaterów, nazwanie tych postaw. 

11. Swobodne wypowiedzi uczniów na temat patriotyzmu. Wykorzystanie cytatów 

dotyczących patriotyzmu, przygotowanych przez nauczyciela. 

12. Praca ze Słownikiem języka polskiego, sformułowanie definicji pojęcia patriotyzm  

z uwzględnieniem zapisu słownikowego i wniosków wynikających z analizy wiersza  

i rozmowy na temat patriotyzmu.  

13. Zadanie pracy domowej: 

 Wyszukaj do szkolnej gazetki i zapisz na ozdobnych kartkach cytaty, aforyzmy, 

sentencje o patriotyzmie. 

Opracowanie: 

Beata Borys Zespół Szkół Nr 4 w Białymstoku 

Teresa Bułach Katolicka Szkoła Podstawowa im. ks. F. Blachnickiego w Białymstoku 

Joanna Faszczewska Szkoła Podstawowa Nr 34 w Białymstoku 

Jolanta Gruszewska Szkoła Podstawowa Nr 4 w Białymstoku 

Aneta Żebrowska Zespół Szkół Handlowo - Ekonomicznych w Białymstoku 
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Warsztaty:  

 

 Historia i wiedza o społeczeństwie to przedmioty, na których kształtowanie postaw 

patriotycznych, poczucia dumy narodowej jest realizowane niemal na każdej jednostce 

lekcyjnej. Nauczyciele poprzez odpowiednio dobrane treści nauczania wpływają 

bezpośrednio na kreowanie odpowiednich postaw. Powyższy proces szczególnie uwidocznia 

się w aspektach budowania patriotyzmu narodowego, w oparciu o wydarzenia i postaci 

związane ogólnie z historią Polski oraz patriotyzmu lokalnego związanego z przeszłością 

danego regionu, przywiązaniem do naszych „małych ojczyzn”. Coraz częściej staramy się 

zaprezentować uczniom odpowiednie wzorce odwołując się do przykładów związanych  

z naszym lokalnym środowiskiem. Nawet historia szkoły, w której pracujemy, możemy 

wykorzystać do kształtowania patriotyzmu, poczucia dumy z przynależności do „naszej małej 

ojczyzny”.  

 Realizacja poniższych założeń wymaga od nauczyciela dobrania właściwych metod, 

które byłyby jednocześnie i efektywne i atrakcyjne dla młodzieży. Proponujemy wykorzystać 

trochę zapomniane gry dydaktyczne: „Czarny Piotruś” i „Poker kryteria lny”. 

Przedstawiamy także dwa scenariusze lekcji uwzględniające te metody. 

 

„Czarny Piotruś” 

 

Czarny Piotruś to popularna, prosta gra karciana dla dzieci. Zasady gry są proste:  

W „Czarnego Piotrusia” mogą grać dwie, trzy lub nawet cztery osoby. Potasowane dokładnie 

karty rozdzielane są pomiędzy wszystkich graczy. Każdy z graczy odkłada na środek stołu 

wszystkie karty do których ma parę. Następnie jeden z graczy daje drugiemu do wylosowania 

od siebie jedną z kart, dając mu tym samym szansę na odłożenie kolejnej pary. Następnie 

losuje kolejny gracz. Zastosowanie tej metody wymaga podziału klasy na grupy, możemy 

wskazać lidera, który będzie kontrolował przebieg gry. Poniższy „Czarny Piotruś” zawiera 

trzy propozycje talii, dostosowanych do poziomów  

kształcenia, związanych z problematyką patriotyzmu. Na jednej z kart znajduje się krótka 

notatka biograficzna, na drugiej imię postaci. Jedna z kart nie ma pary, zawiera tylko dane; 

jest to „ Piotruś” i osoba , która go utrzyma do końca gry przegrywa. Możemy wprowadzić 

dodatkowe utrudnienia np. uczniowie muszą wskazać w biogramie te elementy, które 

świadczą o postawie patriotycznej danej postaci, czy też dlaczego tytułowy „Czarny Piotruś” 

jest zaprzeczeniem tej postawy. 
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Piotruś klasa I 

 

WŁADYSŁAW 
ŁOKIETEK 

 
MIESZKO 

PIAST 
 

ZAWISZA 
CZARNY 

     

JAKUB 
ŚWINKA 

 
MIKOŁAJ 

TRĄBA 
 

KAZIMIERZ 
WIELKI 
PIAST 

     

BOLESŁAW 
KRZYWOUSTY 

PIAST 
 

KAZIMIERZ 
JAGIELLOOCZYK 

 

JADWIGA 
Z 

ANDEGA-
WENÓW 
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PAWEŁ 
WŁODKOWIC 

 
Ulrich 
Von 

JUNGINGEN 

 

KSIĄŻE BRZESKO-KUJAWSKI. 
SKUTECZNIE 

PRZEPROWADZIŁ 
ZJEDNOCZENIE POLSKI PO 
ROZBICIU DZIELNICOWYM, 

KORONUJĄC SIĘ W 1320 
ROKU. WZMOCNIŁ 

AUTORYTET PAOSTWA NA 
ARENIE 

MIĘDZYNARODOWEJ, 
ZAINICJOWAŁ SOJUSZ Z 

ANDEGAWENAMI. 

     

BYŁA CÓRKĄ 
WĘGIERSKIEGO KRÓLA 
LUDWIKA. ZERWAŁA ZE 

SWĄ MŁODZIEOCZĄ 
MIŁOŚCIĄ WILHELMEM, 

POŚWIĘCAJĄC SIĘ SŁUŻBIE 
SWEJ NOWEJ OJCZYŹNIE. 

WYSZŁA ZA MĄŻ ZA 
JAGIEŁŁĘ. 

PRZYPIECZĘTOWAŁA 
CHRYSTIANIZACJĘ LITWY 

 

SYMBOL CNÓT RYCERSKICH, 
ZNANY Z WALECZNOŚCI I 
HEROICZNEJ POSTAWY W 

CAŁEJ ÓWCZESNEJ EUROPIE. 
BRAŁ UDZIAŁ W BITWIE POD 
GRUNWALDEM. WALCZYŁ Z 

TURKAMI U BOKU 
ZYGMUNTA 

LUKSEMBURCZYKA 

 

PIERWSZY HISTORYCZNY 
WŁADCA POLSKI, WRAZ ZE 
SWYM DWOREM PRZYJĄŁ 
CHRZEST. ZAHAMOWAŁ 

EKSPANSJĘ 
MOŻNOWŁADCÓW 

NIEMIECKICH NA POMORZE 
ZACHODNIE. ZAPEWNIŁ 

DOBRE STOSUNKI 
DYPLOMATYCZNE KRAJU Z 

PAPIESTWEM I 
CESARSTWEM 

     

ARCYBISKUP GNIEXNIEOSKI. 
UPOWSZECHNIAŁ KULT ŚW. 

STANISŁAWA ZE 
SZCZEPANOWA, KTÓRY 

WYKORZYSTAŁ DO 
PRMOWANIA 

ZJEDNOCZENIA PAOSTWA 
POLSKIEGO PO OKRESIE 

ROZBICIA DZIELNICOWEGO 

 

MŁODSZY SYN 
WŁADYSŁAWA HERMANA. 

NIEUSTĘPLIWY WOBEC 
EKSPANSJI NIEMIECKIEJ. 

BRONIĄC NIEZALEŻNOŚCI 
ARCYBISKUPSTWA 

GNIEŹNIEOSKIEGO, ZŁOŻYŁ 
HOŁDY LENNE CESARZOWI, 
POŚWIĘCAJĄC TYM SAMYM 

SWOJE PLANY 
KORONACYJNNE 

 

JAKO MŁODZIENIEC BYŁ 
POSĄDZANY O 

TCHÓRZOSTWO. ZERWAŁ Z 
SIŁOWĄ KONCEPCJĄ 

ROZWIĄZANIA 
PROBLEMÓW 

TERYTORIALNYCH POLSKI, 
STAWIAJĄC NA 
DYPLOMACJĘ. 
GRUNTOWNIE 

ZREFORMOWAŁ PAOSTWO, 
CZEGO UKORONOWANIEM 
BYŁO ZAŁOŻENIE AKADEMII 

KRAKOWSKIEJ 
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ARCYBISKUP GNIEŹNIEOSKI I 
PIERWSZY PRYMAS POLSKI. 
REPREZENTOWAŁ STRONĘ 

POLSKĄ W SPORZE Z 
ZAKONEM KRZYŻACKIM NA 

SOBORZE W KONSTANCJI 

 

KRÓL POLSKI I WIELKI 
KSIĄŻE LITEWSKI. POKONAŁ 

ODWIECZNEGO RYWALA 
OBU PAOSTW- ZAKON 
KRZYŻACKI. TWÓRCA 

POLITYKI DYNASTYCZNEJ 
JAGIELLONÓW, DZIĘKI 
CZEMU JEGO SYNOWIE 
ZASIADALI NA TRONIE 
POLSKIM, LITEWSKIM, 

CZESKIM I WĘGIERSKIM 

 

PROFESOR UNIWERSYTETU 
JAGIELLOOSKIEGO. AUTOR 

DZIEŁA O WŁADZY PAPIEŻA I 
CESARZA, W KTÓRYM 

SKRYTYKOWAŁ 
CHRYSTIANIZACJĘ OPARTĄ 

NA PRZYMUSIE I 
PODBOJACH MILITARNYCH 
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Piotruś klasa II 

 

PIOTR 
SKARGA 

 
STEFAN 

CZARNIECKI 
 

TADEUSZ 
KOŚCIUSZKO 

     

TADEUSZ 
REYTAN 

 
ZYGMUNT 
AUGUST 

JAGIELLOOCZYK 
 

JAN 
SOBIESKI 

     

JÓZEF 
WYBICKI 

 
PIOTR 

WYSOCKI 
 

ROMUALD 
TRAUGUTT 
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JÓZEF 
PONIATOWSKI 

 

OSTATNI PRZEDSTAWICIEL 
DYNASTII JAGIELLONÓW. 

DBAJĄC O INTERESY I DOBRO 
PAOSTWA ZGODZIŁ SIĘ NA 

REALIZACJĘ PROGRAMU 
EGZEKUCJONISTÓW. 

PRZECIWNIK KONFLIKTÓW 
RELIGIJNYCH, ODRZUCAŁ 

KONCEPCJĘ KONTROLI 
KOŚCIOŁA PRZEZ PAOSTWO, 
MÓWIĄC „NIE BĘDĘ KRÓLEM 

WASZYCH SUMIEO” 

 

HETMAN, AKTYWNIE 
WALCZYŁ W WOJNACH 

RZECZPOSPOLITEJ Z ROSJĄ I 
TURCJĄ. W WYNIKU ELEKCJI 
OBJĄŁ WŁADZĘ PO MICHALE 

KORYBUCIE. JEGO 
ZWYCIĘSTWO W 1683 ROKU 
BYŁO OSTATNIM SUKCESEM 

MIĘDZYNARODOWYM 
RZECZPOSPOLITEJ 

SZLACHECKIEJ. MIAŁ WKŁAD 
W ROZWÓJ ARCHITEKTURY I 

LITERATURY BAROKOWEJ 

     

UCZESNIK WALK Z 
KOZAKAMI, NIEUGIĘTY 
OBROOCA KRAKOWA 

PODCZAS POTPU. 
PROWADZIŁ WOJNĘ 

SZARPANĄ ZE SZWEDAMI, Z 
KTÓRYMI WALCZYŁ NAWET 

W DANII. W ZAMIAN ZA 
ZASŁUGI DLA OJCZYZNY 
OTRZYMAŁ STAROSTWO 

TYKOCIOSKIE. 

 

ALEKSANDER  
I 

ROMANOW 

 

PRAWDZIWE NAZWISKO TO 
POWĘSKI. BYŁ JEZUITĄ, 

SPOWIEDNIKIEM I 
KAZNODZIEJĄ ZYGMUNTA 

WAZY. BYŁ PIERWSZYM 
REKTOREM UNIWERSYTETU 

WILEOSKIEGO. ZNANY ZE 
SWYCH KAZAO, W KTÓRYCH 
KRYTYKOWAŁ SZLACHTĘ I JEJ 
PRZYWARY, NAWOŁUJĄC DO 

REFORM NAJJASNIEJSZEJ 
RZECZPOSPOLITEJ 

     

UKOOCZYŁ SZKOŁĘ 
RYCERSKĄ. WALCZYŁ O 

NIEPODLEGŁOŚD STANÓW 
ZJEDNOCZONYCH. STANĄŁ 

NA CZELE INSUREKCJI 
PRZECIW ROSJI OGŁASZAJĄC 

SIĘ NACZELNIKIEM. PO 
PORAŻCE POWSTANIA 

WIĘZIEO  KATARZYNY II. 
PRZECIWNIK NAPOLEONA, 

KTÓREGO OSKARŻAŁ O 
WYKORZYSTYWANIE 

POLAKÓW. 

 

SYMBOL SPRZECIWU WOBEC 
ROZBIORÓW POLSKI, 

KTÓREGO GŁÓWNYM CELEM 
BYŁO „BRONID CAŁOŚCI 
POLSKI”. STARAŁ SIĘ NIE 

DOPUŚCID DO 
RATYFIKOWANIA ROZBIORU 

RZECZPOSPOLITEJ, NIE 
DOPUSZCZAJĄC DO SALI 

OBRAD POSŁÓW. 

 

UCZESTNIK INSUREKCJI 
KOŚCIUSZKOWSKIEJ. PO 
UTRACIE PRZEZ POLSKĘ 

NIEPODLEGŁOŚCI UDAŁ SIĘ 
NA EMIGRACJĘ I PRZYSTĄPIŁ 
DO TWORZENIA LEGIONÓW 
POLSKICH WE WŁOSZECH. 

AUTOR MAZURKA 
DĄBROWSKIEGO 
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DZIAŁACZ 
NIEPODLEGŁOŚCIOWY. STAŁ 

NA CZELE SPRZYSIĘŻENIA 
PODCHORĄŻYCH PIECHOTY. 
ZAFASCYNOWANY IDEAMI 

ROMANTYCZNYMI 
ZAINICJOWAŁ WYBUCH 

POWSTANIA. NIE ZABIEGAŁ 
JEDNAK O JEGO 
PRZYWÓDZTWO 

 

OFICER ARMII CARSKIEJ. 
OSTATNI DYKTATOR 

POWSTANIA 1863 ROKU, 
STRACONY NA STOKACH 
CYTADELI. ZWOLENNIK 

UWŁASZCZENIA CHŁOPÓW 
I PRZYCIĄGNIĘCIA DO WALKI 

JAK NAJSZERSZYCH RZESZ 
SPOŁECZEOSTWA 

POLSKIEGO. 

 

BRATANEK OSTATNIEGO 
KRÓLA POLSKI. ADEPT 

SZKOŁY RYCERSKIEJ. JAKO 
JEDEN Z PIERWSZYCH 

ODZNACZONY ORDEREM 
VIRTUTI MILITARII. MINISTER 

WOJNY KSIĘSTWA 
WARSZAWSKIEGO. ZGINĄŁ 
W BITWIE POD LIPSKIEM. 
JAK SAM PODKRESLAŁ BYŁ 

POLAKIEM Z WYBORU. 
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Piotruś klasa 3 

 

JÓZEF 
PIŁSUDSKI 

 
ROMAN 

DMOWSKI 
 

LECH 
WAŁĘSA 

     

STEFAN 
WYSZYOSKI 

 
KAROL 

WOJTYŁA 
 

ALEKSANDER 
KAMIOSKI 

     

TADEUSZ 
ZAWADZKI 

 
IGNACY 

PADEREWSKI 
 

EUGENIUSZ 
KWIATKOWSKI 
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WŁADYSŁAW 
ANDERS 

 
FELIKS 

DZIERŻYOSKI 
 

DZIAŁACZ PPS, ZAŁOŻYCIEL 
LEGIONÓW POLSKICH 

WALCZĄCYCH O 
NIEPODLEGŁOŚD POLSKI W 
CZASIE PIERWSZEJ WOJNY 
ŚWIATOWEJ. NACZELNIK 

PAOSTWA I PIERWSZY 
MARSZAŁEK  II RP. 

WSPÓŁAUTOR SUKCESU 
BITWY WARSZAWSKIEJ. JAK 

SAM PODKREŚLAŁ OSOBIŚCIE 
ODPOWIEDZIALNY ZA TZW 

WYPADKI MAJOWE. 

     

WSPÓŁZAŁOŻYCIEL I 
PIERWSZY 

PRZEWODNICZĄCY NZZS 
„SOLIDARNOŚD”. LAUREAT 

POKOJOWEJ NAGRODY 
NOBLA. UCZESTNIK OBRAD 

OKRĄGŁEGO STOŁU. 
PIERWSZY PREZYDENT III RP 

WYBRANY W WYBORACH 
POWSZECHNYCH. 

NAJBARDZIEJ OBOK JANA 
PAWŁA II ZNANY POLAK NA 

ŚWIECIE. 

 

ZAŁOŻYCIEL I GŁÓWNY 
IDEOLOG PARTII 

PRAWICOWYCH W OKRESIE 
MIĘDZYWOJENNYM. W 

CZASIE KONGRESU 
WERSALSKIEGO STAŁ NA 

CZELE KOMITETU 
NARODOWEGO POLSKIEGO 
REPREZENTUJĄC INTERESY 

ODRADZAJĄCEGO SIĘ 
KRAJU.ZDECYDOWANY 

PRZECIWNIK JÓZEFA 
PIŁSUDSKIEGO. 

 

ABSOLWENT POLITECHNIKI 
LWOWSKIEJ. W 

NIEPODLEGŁEJ POLSCE 
ROZWIJAŁ PRZEMYSŁ 
CHEMICZNY. TWÓRCA 
KONCEPCJI ROZWOJU 

GOSPODARCZEGO II RP, W 
TYM BUDOWY PORTU W 
GDYNI I CENTRALNEGO 

OKRĘGU PRZEMYSŁOWEGO. 

     

PRYMAS POLSKI, ZWANY 
PRYMASEM TYSIĄCLECIA. 

PRZECIWNIK SYSTEMU 
KOMUNISTYCZNEGO. 

INTERNOWANY ZA 
SPRZECIW WOBEC PRÓB 

ATEIZACJI I ŁAMANIU PRAW 
CZŁOWIEKA. GŁÓWNY 
TWÓRCA KONCEPCJI 

OBCHODÓW MILLENIUM 
CHRZTU PAOSTWA 

POLSKIEGO. 

 

KSIĄDZ, POETA, GŁOWA 
KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO. 
ZNANY Z ZMIŁOWANIA DO 

PIELGRZYMOWANIA, KTÓRE 
DAWAŁO MU MOŻLIWOŚD 

BYCIA JAK NAJBLIŻEJ 
ZWYKŁYCH LUDZI. 

POWSZECHNIE UWAŻA SIĘ 
ŻE JEGO PONTYFIKAT 

PRZYCZYNIŁ SIĘ DO UPADKU 
KOMUNIZMU. 

 

ABSOLWENT LICEUM IM. 
STEFANA BATOREGO, 

KOLEGA K.K. 
BACZYOSKIREGO. HARCERZ, 

AKTYWNY DZIAŁACZ 
SZARYCH SZEREGÓW. 

AUTOR NAJWIĘKSZYCH AKCJI 
MAŁEGO SABOTAŻU. 
UCZESTNIK AKCJI POD 
ARSENAŁEM, PODCZAS 

KTÓREJ ODBITO WIĘŹNIÓW 
PAWIAKA W TYM JEGO 

PRZYJACIELA JANA BYTNARA. 

 



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 

 

I Białostocka Debata: Uczyć, Wychowywać, Oceniać – Patriotyzm   - 57 - 

 

PIANISTA I KOMPOZYTOR. 
WYKORZYSTAŁ SOJĄ SŁAWĘ 

MUZYCZNĄ DO 
PROPAGOWANIA SPRAWY 

POLSKIEJ NA ARENIE 
MIĘDZYNARODOWEJ. 
PREMIER  RZĄDU II RP, 
ZWOLENNIK SYSTEMU 
DEMOKRATYCZNEGO. 

WŁĄCZYŁ SIĘ W TWORZENIE 
STRUKTUR PAOSTWA 

POLSKIEGO NA EMIGRACJI 
PO 1939 ROKU. 

 

UCZESTNIK KAMPANII 
WRZEŚNIOWEJ, 

ARESZTOWANY PRZEZ 
WŁADZE RADZIECKIE. 

STANĄŁ NA CZELE ARMII 
UTWORZONEJ PO 

PODPISANIU PAKTU 
SIKORSKI-MAJSKI. 

WYPROWADZIŁ ŻOŁNIERZY Z 
ZSRR. JEGO ODDZIAŁY 

WSŁAWIŁY SIĘ ZDOBYCIEM 
WZGÓRZA MONTE CASINO. 

DZIAŁACZ EMIGRACYJNY. 

 

KOMENDANT GŁÓWNY 
ORGANIZACJI MAŁEGO 
SABOTAŻU „WAWER” 

PODCZAS II WOJNY 
SWIATOWEJ. PEDAGOG, 

DZIAŁACZ HARCERSKI, 
PROFESOR PEDAGOGIKI NA 
UNIWERSYTECIE ŁÓDZKIM. 
AUTOR KSIĄŻKI O RUDYM, 

ZOŚCE I ALKU. 
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„Poker kryterialny” 

 

Gra składa się z dwu elementów: planszy i zestawu kart z hasłami dotyczącego 

omawianego problemu. Powinniśmy również bardzo wyraźnie zasygnalizować ów problem 

na przykład formułując tezę główna. Plansza jest podzielona na trzy płaszczyzny: kryteria 

pierwszorzędne, drugorzędne i trzeciorzędne. Uczniowie otrzymują zestawy kart z hasłami  

Następnie uczeń rozpoczynający grę ze swego zestawu wybiera kartę z elementem,  

który według niego jest najważniejszy i kładzie na planszy z kryteriami pierwszorzędnymi. 

Kolejni uczniowie powtarzają tę czynność do momentu, gdy wszystkie pola będą zajęte.  

W czasie gry może następować uzasadniona wymiana kart na poszczególnych polach 

(argumenty gracza musi zaakceptować grupa). Grę wygrywa ten uczeń, który pierwszy 

umieści swoje karty na planszy. Poniższy zestaw związany jest z problemem funkcjonowania 

społeczeństwa obywatelskiego. Możemy go wykorzystać na lekcjach wiedzy  

o społeczeństwie, czy też godzinie wychowawczej. 

 

GRA DYDAKTYCZNA: POKER KRYTERIALNY 

PATRIOTYZM JEST PODSTAWĄ FUNKCJONOWANIA SPOŁECZEŃSTWA 

OBYWATELSKIEGO 

 

 

ODPOWIEDZIALNOŚĆ 
 

 

MIŁOŚĆ DO OJCZYZNY 

 

KREATYWNOŚĆ 

 

ZDOLNOŚĆ DO KOMPROMISU 

 

ZDOLNOŚĆ DO POŚWIĘCENIA 

 

POSZANOWANIE PRAWA 

 

KONSTRUKTYWNA KRYTYKA 

 

AKCEPTACJA DROBNYCH PORAŻEK 
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UMIEJĘTNOŚĆ WYCIĄGANIA WNIOSKÓW 

 

OBOWIĄZKOWOŚĆ 

 

TOLERANCJA 

 

SZACUNEK DLA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH 

 

KONSEKWENCJA W REALIZACJI CELÓW 

 

ODWAGA 

 

UCZCIWOŚĆ 

 

USPOŁECZNIENIE 

 

WRAŻLIWOŚĆ 

 

POCZUCIE HUMORU 

 

NIEUSTANNE SAMOKSZTAŁCENIE 
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Opracowanie: Joanna Seredyńska – nauczyciel historii ZSO i T w Białymstoku  

 

 

KRYTERIUM TRZECIORZĘDNE 

KRYTERIUM DRUGORZĘDNE 

 

KRYTERIUM PIERWSZORZĘDNE 
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Temat:  Naród i postawy wobec narodu 

 

Cele ogólne:  

 - kształtowanie postawy patriotycznej i świadomości narodowej. 

 

Cele szczegółowe:  uczeń  

 wyjaśnia pojęcie narodu, 

 wymienia czynniki narodowotwórcze, 

 charakteryzuje różne postawy wobec narodu, 

 wymienia przykłady postaw patriotycznych i argumentuje swój wybór, 

 definiuje pojęcia: patriotyzm, nacjonalizm, szowinizm, kosmopolityzm, 

ksenofobia, rasizm,  

 ocenia postawy wobec narodu. 

 

Metody dydaktyczne:  

 burza mózgów, 

  kula śniegowa,  

 pogadanka,  

 gra dydaktyczna „Czarny Piotruś”. 

 

Środki dydaktyczne:  

 karty do gry,  

 słowniki, encyklopedie,  

 podręcznik,  

 materiały biurowe. 

 

Tok lekcji: 

I. Czynności porządkowe: 

 sprawdzenie listy obecności. 

II. Wstęp: 

 wprowadzenie do nowego tematu, 

 przedstawienie celów lekcji. 

III. Rozwinięcie: 

 tworzenie definicji „narodu” przy wykorzystaniu metody kuli śniegowej, 

 uczniowie w oparciu o stworzone przez siebie definicje narodu wymieniają czynniki 

narodowotwórcze- burza mózgów, nauczyciel zapisuje je na tablicy i dokonuje 

weryfikacji, 

 pogadanka podczas której nauczyciel krótko omawia czynniki narodowotwórcze  

i wymienia postawy wobec narodu, 

 praca z podręcznikiem, słownikami, encyklopediami- uczniowie wyjaśniają  pojęcia: 

patriotyzm, nacjonalizm, szowinizm, rasizm, ksenofobia, kosmopolityzm, 

 elementy dyskusji, której celem jest ocena postaw pozytywnych i negatywnych wobec 

narodu, uczniowie podają przykłady postaci prezentujących postawę patriotyczną, 

 podsumowując nauczyciel podkreśla znaczenie postawy patriotycznej w obecnych 

czasach, 

 gra dydaktyczna „Czarny Piotruś”- sprawdzenie rozumienia omawianych na zajęciach 

pojęć.  
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IV. Zakończenie: 

 ocena aktywności i pracy uczniów na zajęciach, 

 praca domowa: 

- obowiązkowa: Kto jest według Ciebie wzorcem patrioty – odpowiedź uzasadnij 

- dla chętnych: Napisz jednostronicową wypowiedź na temat: Czy można być 

patriotą i europejczykiem? 

 

Opracowanie: 

Alina Kłos Zespół Szkół Zawodowych Nr 2 w Białymstoku 

Marek Żmujdzin Zespół Szkół Budowlano – Geodezyjnych w Białymstoku 

Artur Gronostajski Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 9 w Białymstoku 

Aneta Nartowicz Centrum Kształcenia Ustawicznego w Białymstoku 

Krystyna Czajkowska Szkoła Podstawowa Nr 37 w Białymstoku 

Małgorzata Matys ZSTiO z Oddziałem Integracyjnym w Białymstoku 

Andrzej Sadowski Szkoła Podstawowa Nr 43 w Białymstoku 

Nina Zajkowska Zespół Szkół Metalowo – Drzewnych w Białymstoku 

Joanna Ejsmont Zespół Szkół Ogólnokształcących w Białymstoku 
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Temat:  Sprawa polska w czasie I wojny światowej 

 

Cele ogólne:  

 - kształtowanie postawy patriotycznej i świadomości narodowej, 

 - zapoznanie uczniów z okolicznościami odzyskania przez Polskę niepodległości.  

 

Cele szczegółowe:  uczeń  

 wymienia postaci bohaterów oraz organizacje zbrojne tego okresu,  

 charakteryzuje organizacje polityczne powstałe przed i w czasie I wojny 

światowej, 

 porównuje i ocenia działalność R. Dmowskiego i J. Piłsudskiego, 

 wyjaśnia znaczenie daty 11 listopada, 

 przedstawia dokumenty dotyczące stanowiska wobec sprawy polskiej. 

 

Metody dydaktyczne:  

 rozmowa nauczająca, 

 praca z podręcznikiem, mapą i tekstami źródłowymi, 

 praca w grupach,  

 gra dydaktyczna „Czarny Piotruś”. 
 

Środki dydaktyczne:  

 karty do gry,  

 podręcznik, 

 mapa, 

 teksty źródłowe. 
 

Tok lekcji: 

I. Czynności porządkowe: 

 sprawdzenie listy obecności. 

II. Wstęp: 

 przedstawienie celów lekcji, 

 wprowadzenie do nowego tematu w formie przypomnienia wiadomości na temat 

utraty niepodległości:  

-W wyniku jakich wydarzeń Polska utraciła niepodległość? 

-Wymienić sposoby walki o niepodległość Polaków w XIX wieku. 

III. Rozwinięcie: 

 rozmowa nauczająca nauczyciela przedstawiająca orientacje polityczne wśród 

Polaków oraz ich działaczy, 

 podział klasy na trzy grupy, które będą analizować teksty źródłowe: 

- I   Orędzie prezydenta USA 

- II  Akt 5 listopada 

- III  Odezwa Mikołaja Mikołajewicza 

 prezentacja pracy poszczególnych grup, 

 praca uczniów z podręcznikiem mająca na celu wypisanie polskich organizacji 

zbrojnych walczących po stronie enetenty i państw centralnych, 

 jeden z uczniów omawia poszczególne formacje zbrojne i wskazuje najbardziej 

charakterystyczne miejsca walk, pozostali uczniowie pracują z wykorzystaniem 

atlasów, 

 podsumowanie pracy w formie gry „Czarny Piotruś”; na kartach umieszczamy 

nazwiska orientacje, nazwy aktów prawnych, nazwy formacji zbrojnych i zasięgu ich 

działań. 
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IV. Zakończenie: 

 ocena aktywności i pracy uczniów na zajęciach, 

 praca domowa: Wybierz jeden z poniższych tematów i odpowiedz w formie krótkiego 

wypracowania: 

1) Porównaj i oceń działalność J. Piłsudskiego i R. Dmowskiego. 

2) Dlaczego I wojna światowa była szansą na odzyskanie niepodległości przez Polskę? 

 

Opracowanie: 

Bogusława Maria Zdrojewska Publiczne Gimnazjum Nr 3 w Białymstoku 

Janina Mierzejewska XVI Liceum Ogólnokształcące w Białymstoku 

Magdalena Pura- Urbańska Publiczne Gimnazjum Nr 3 w Białymstoku 

Marzena Joka Publiczne Gimnazjum Nr 2 w Białymstoku 

Anna Fronc Publiczne Gimnazjum Nr 2 w Białymstoku 

Agnieszka Kubiak Szkoła Podstawowa Nr 15 w Białymstoku 

Elżbieta Pawluczuk Publiczne Gimnazjum Nr 6 w Białymstoku 

Katarzyna Wawrzeniuk Zespół Szkół Nr 5 w Białymstoku 

Joanna Bezubik Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 3 w Białymstoku 
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WWYYCCHHOOWWAAWWCCYY  KKLLAASS  
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WARSZTATY DLA WYCHOWAWCÓW   

Czym jest współczesny patriotyzm 

 

Cele główne zajęć: 

- pobudzenie uczniów do refleksji na temat postaw patriotycznych 

- uświadomienie indywidualnych i zbiorowych relacji z ojczyzną 

- określenie własnej postawy wobec patriotyzmu 

- wypracowanie tzw. dekalogu patrioty 

- aktywizacja uczniów w propagowaniu patriotyzmu w środowisku lokalnym 

 

Oczekiwane efekty: Cele szczegółowe 

Uczeń (gimnazjum, szkoły ponadgimnazjalnej):  

1. Wyjaśnia pojęcia: patriotyzm, nacjonalizm, szowinizm, kosmopolityzm. 

2. Wymienia prawa i obowiązki obywateli. 

3. Odczuwa potrzebę uczestnictwa w rozwiązywaniu problemów najbliższego otoczenia 

(małej ojczyzny). 

4. Szanuje polskie symbole narodowe. 

5. Wymienia sylwetki sławnych Polaków: uczonych, artystów, bohaterów walczących  

o wolność i niepodległość, społeczników i opisuje wybrany życiorys. 

6. Uzasadnia istnienie obowiązków wobec własnej ojczyzny, w tym w szczególności 

obowiązku jej obrony oraz dbałości o jej dobre imię.  

7. Wyjaśnia pojęcie wspólnoty narodowej i wymienia jej składniki (dziedzictwo kultury, 

język, tradycje i obyczaje, święta narodowe). 

8. Przedstawia sposoby dbania o kulturę języka. 

9. Wyjaśnia, na czym polega współczesny patriotyzmu (działania na rzecz innych, 

twórcza aktywność, rzetelna praca). 

 

Wartości ukazywane w procesie wychowawczym:  

patriotyzm, godność narodowa, szacunek dla tradycji, bohaterstwo, poczucie przydatności 

społecznej, solidarność, wolność, odpowiedzialność. 

Zjawiska negatywne, zagrożenia:  

obojętność, brak poczucia przynależności do społeczności narodowej i lokalnej, 

lekceważenie tradycji, bezkrytyczne naśladowanie obcych wzorów. 

Metody pracy: 

Praca indywidualna, w parach, w grupach; 

Metody aktywizujące – skojarzenia, niedokończone zdania, burza mózgów, drama, metody 

plastyczne – plakat, kolaż  

 

Przebieg zajęć: 

 

1. Czy patriotyzm ma  znaczenie dla współczesnego człowieka, czy jest już jedynie 

wartością historyczną?  - wypowiedzi indywidualne 

2. Czy patriotyzm wzbogaca czy ogranicza współczesnego człowieka? – praca w grupach, 

zebranie argumentów za i przeciw. 

3. Jakie sytuacje wzbudzają w Tobie uczucia patriotyczne? – praca indywidualna  

za pomocą skali uczuć. 

4. Zastosowanie metody „Niedokończonych zdań”, które uczniowie dopisują 

indywidualnie na kartkach; po zebraniu ich nauczyciel czyta głośno wypowiedzi, 

przykłady:  

Prawdziwy patriota…………………                              

Symbole patriotyczne…………………...                                                                        
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Uczucia patriotyczne budzą się we mnie, gdy…………………..                         

W Polsce cenię……………………                                                             

Zagrożenia dla patriotyzmu to …………….….. 

5. Kręgi na wodzie – ćwiczenie indywidualne w którym określamy relacje łączące nas  

z otoczeniem. (Naturę więzi człowieka z otaczającymi go społecznościami 

odzwierciedla w pewnej mierze obraz kręgów na wodzie tworzących się wokół 

rzuconego kamyczka). Pierwszy krąg (rodzina) jest najmniejszy i najsilniej zarysowany, 

kolejne (przyjaciele, społeczność lokalna, naród) są większe, ale zarazem i słabsze. 

Ostatni krąg (ludzkość) jest największy, lecz słabo widoczny. Pozostaje ideałem, do 

którego należy zmierzać, pamiętając jednak, że droga na skróty (kosmopolityzm) 

prowadzi jedynie na manowce).  

6. Wprowadzenie pojęć: patriotyzm, nacjonalizm, szowinizm, kosmopolityzm – 

wyjaśnianie pojęć, różnicowanie pojęć 

7. Patriotyzm na co dzień. Co robisz lub możesz zrobić dla swojej ojczyzny – praca 

indywidualna, sesja plakatowa. 

8. Dekalog patrioty – praca grupowa, burza mózgów 

9. Mój wzór patrioty – przedstawianie bohaterów – patriotów z historii, literatury, życia 

społecznego w scenkach dramowych lub kalamburach. 

10. Co cenisz w swoim kraju, co chciałbyś zmienić – praca w grupach. 

11.  „Graj w biało – czerwone” – zabawa grupowa  

12.  „Czy jesteś patriotą” – opracowanie ankiety na temat postaw patriotycznych  

w środowisku lokalnym. Praca w zespołach.  

13.  Cytaty o patriotyzmie – który do mnie przemawia, z którym się zgadzam i dlaczego? – 

praca indywidualna i na forum klasy. 

14.  „Mój kraj jest…” – reklama Polski – praca w grupach technikami plastycznymi – 

plakat lub kolaż.  

 

Materiały do zajęć: 

 

Patriotyzm, szacunek i umiłowanie ojczyzny, gotowość do poświęcenia się dla niej 

i narodu, stawianie dobra własnego kraju ponad interesy partykularne (partykularyzm) bądź 

osobiste. Poczucie silnej więzi emocjonalnej i społecznej z narodem, jego kulturą i tradycją. 

Patriotyzm to postawa wyrażająca się w wypełnianiu podstawowych konstytucyjnych 

obowiązków obywatelskich, takich jak służba wojskowa i obrona ojczyzny, wierność dla 

kraju, troska o wspólne dobro i dbałość o stan środowiska naturalnego, przestrzeganie prawa, 

gotowość do ponoszenia wszelkich ciężarów i świadczeń, w tym też płacenia podatków. 

Patriotyzm łączy się z szacunkiem dla innych narodów. Rozróżnia się patriotyzm 

lokalny – miłość do stron rodzinnych, do miejsca urodzenia i wychowania, miejsca 

zamieszkania, oraz patriotyzm regionalny – przywiązanie do krainy, dzielnicy kraju. 

Wynaturzeniem patriotyzmu jest szowinizm. 

Od pierwszej chwili swojego życia człowiek zawsze pozostaje w jakiejś relacji  

z otaczającymi go ludźmi. Pierwsza grupa, do której czuje się i jest przynależny, to rodzina. 

Później wytworzyć się w nim mogą także inne więzi: ze szkołą, społecznością lokalną, "małą 

ojczyzną", miastem, krajem. Grupowe więzi stają się istotną częścią jednostkowej 

identyfikacji - określa mnie nie tylko to, jaki zawód wykonuję i co myślę, ale również to, 

jakim językiem mówię, jakiej jestem narodowości, w jakim mieście mieszkam i w jakiej 

rodzinie się wychowałem. 

Świat rozpada się więc nieuchronnie na swoich i na obcych: na to, co znane i bliskie,  

i to, co nieznane i dalekie. To jednak my sami rozstrzygamy - choć nie zawsze i nie w pełni 

świadomie - jaki kształt przybierze nasz stosunek do swoich i obcych. W relacjach 
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narodowych istnieją właściwie trzy zasadniczo odmienne stanowiska: nacjonalistyczne, 

patriotyczne i kosmopolityczne. 

Nacjonalizm (z łacińskiego natio - naród), ideologia i ruch polityczny, a także postawa 

społeczno-polityczna, podporządkowujące interesy innych narodów interesom własnego. 

Według tej ideologii wszelkie działania polityczne podejmowane są w celu podniesienia siły 

własnego narodu, a także oceniane przez pryzmat jego dobra i interesów. Jako ideologia 

polityczna nacjonalizm ukształtował się w XIX w. Pojęcie nowoczesnego narodu 

zdefiniowane zostało po raz pierwszy w czasie rewolucji francuskiej, a przez M. Barrèsa 

w 1892. Naród rozumiany jest jako wspólnota duchowa i moralna, a w mniejszym stopniu 

jako wytwór historii. Zgodnie z ideologią nacjonalizmu przynależność jednostki do danego 

narodu jest nieodzownym warunkiem jej rozwoju. Interesy narodów, jako sprzeczne, są nie do 

pogodzenia ze sobą. W tym kontekście interes narodowy jest celem wszelkich działań 

politycznych, a metodą realizacji tego interesu - egoizm narodowy. W kategoriach 

politycznych oznacza to konieczność budowy przez każdy naród własnego państwa. 

Nacjonalizm zakłada poczucie wyższości mojego narodu wobec wszystkich innych. Może 

wiązać się z przekonaniem o jego specjalnej misji i nadzwyczajnych prawach.  

Dla nacjonalisty interes narodowy jest wartością najwyższą - na inne narody patrzy on z tego 

właśnie punktu widzenia. Jego filozofia sprowadza się w istocie rzeczy do egoizmu 

narodowego. Miłości do tego, co swoje, towarzyszy niechęć (a co najmniej nieufność) wobec 

tego, co obce. Nacjonalista jest szczególnie czuły na wszelkie próby ograniczania 

suwerenności swojego kraju, a więc zwykle bardzo podejrzliwy wobec działań różnych 

organizacji międzynarodowych i sceptyczny wobec prób integracji czy to regionalnej, czy 

europejskiej, czy światowej. Jest on też najczęściej zwolennikiem twardego kursu wobec 

mniejszości narodowych w swoim kraju i stanowczym obrońcą praw swoich rodaków 

żyjących na emigracji. 

Skrajną postacią nacjonalizmu jest szowinizm. Niechęć wobec obcych przemienia się 

u szowinisty w nienawiść, miłość wobec swoich nie jest już niczym miarkowana - staje się 

ślepa, a więc groźna. To, co w poglądach nacjonalisty jest efektem rozumowania (niezależnie 

od tego, co sądzimy o wyciąganych przez niego wnioskach), u szowinisty przybiera 

irracjonalną postać. Nienawiść do obcych ujawnia się często w formie obsesji: przekonania  

o istnieniu międzynarodowego spisku przeciw ojczyźnie szowinisty, wiary, że władzę w kraju 

sprawują "obcy", niechętni narodowi, który "rzekomo" reprezentują. Szowinizmowi 

towarzyszy zwykle antysemityzm. 

Niektórzy powątpiewają w możliwość wyznaczenia precyzyjnej granicy między 

nacjonalizmem a patriotyzmem. Wydaje się jednakże, że jeśli zdefiniujemy patriotyzm jako 

postawę miłości do swojego kraju i tradycji przy równoczesnym poszanowaniu innych 

tradycji narodowych i kultur, różnica między patriotyzmem a nacjonalizmem stanie się 

oczywista. Patriota kocha swój kraj, ale jego miłość nie wynika z poczucia wyższości wobec 

innych narodów. Potrafi być krytyczny wobec swoich, a równocześnie docenić i zrozumieć 

obcych, wie bowiem, że to, co obce, najczęściej nie jest złe, lecz po prostu inne. Jest gotów 

bronić swojego kraju i dbać o jego dobre imię, nie ma jednak agresywnych zamiarów  

i ekspansywnych skłonności. Nie przeciwstawia się idei integracji i współpracy 

międzynarodowej, choć jego ideałem jest raczej Europa ojczyzn (a więc krajów 

zachowujących swą kulturową odrębność) niż Europa zuniformizowana i ujednolicona. 

Kosmopolityzm, termin wprowadzony do filozofii przez cyników: Antystenesa i Diogenesa, 

oznaczający "obywatel świata". Cynicy ceniąc życie "wedle natury" potępiali wszelkie 

urządzenia społeczne i państwowe, uważając je za konwencjonalne. Twierdzili, że to, co się 

jedynie liczy, to cnota. Występowali przeciw wszelkim nierównościom. Nie uznawali granic 

państwowych, uważali się za "kosmopolitów" ("obywateli świata"). Opowiadali się  

za równouprawnieniem kobiet i niewolników. Kosmopolita czuje się - jak wynika z samej 

nazwy - obywatelem świata. Demonstracyjnie odcina on pępowinę łączącą go z własnym 
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krajem i narodem. Odrzuca też rozróżnienie na swoich i obcych - wszystkich chciałby 

traktować absolutnie równo (choć zwykle sprowadza się to do przesadnego krytycyzmu 

wobec swoich i zbytniego entuzjazmu dla wszystkiego, co obce). Intencje kosmopolity należy 

niewątpliwie uznać za szlachetne - trudno krytykować kogoś, kto swą filozofię opiera na idei 

braterstwa wszystkich ludzi. Trzeba jednakże zauważyć, że w praktyce kosmopolityzm 

uwalnia od wszelkich zobowiązań wobec swojego kraju i narodu, a równocześnie wcale nie 

wytwarza równie silnych i konkretnych więzi między jednostką a społecznością światową,  

bo jest to po prostu niemożliwe. Zobowiązania wynikają bowiem z poczucia zakorzenienia, 

przynależności, a to właśnie kosmopolita kontestuje i odrzuca. Pozostają mu więc obowiązki 

wyłącznie... wobec samego siebie. Tym samym kosmopolityzm okazuje się być jedynie 

maską ukrywającą cynizm ("Tam ojczyzna, gdzie dobrze") i egoizm - nie narodowy tym 

razem, ale jednostkowy. 

 

Przejawy dojrzałego patriotyzmu 

Sposób wyrażania patriotyzmu jest dosyć oczywisty w sytuacjach skrajnego zagrożenia 

ojczyzny, np. w obliczu ataku ze strony wroga, wielkich katastrof czy klęsk żywiołowych. 

Patriotyzm polega wtedy na ofiarnej obronie ojczyzny oraz na okazywaniu solidarności 

własnym rodakom. W polskiej tradycji — ze względu na uwarunkowania geopolityczne  

i bolesną historię — wielu Polaków rozumie patriotyzm głównie, a nawet wyłącznie, jako 

zbrojną obronę granic, udział w postaniu narodowym czy przystąpienie do oddziałów 

partyzanckich, aby walczyć z najeźdźcą. Tymczasem w warunkach pokoju i niepodległości 

przejawy miłości ojczyzny są z reguły mniej heroiczne i oczywiste, ale chyba równie trudne. 

Patriotyzm na co dzień to bowiem solidne wypełnianie podstawowych obowiązków 

obywatelskich, jak np. pełnienie służby wojskowej, płacenie podatków, ochrona środowiska, 

własności i zasobów naturalnych własnego kraju, aktywna troska o honor ojczyzny i dobre 

imię rodaków. Dojrzały patriotyzm wyraża się jednak w jeszcze bardziej osobisty i konkretny 

sposób. Przyjrzyjmy się zatem podstawowym przejawom współczesnego patriotyzmu. 

 

1. Znajomość historii, tradycji i wartości narodowych 

Tak, jak nie można w sposób konkretny i dojrzały kochać ludzi, których nie znamy, tak też 

nie można kochać i wspierać ojczyzny, jeśli jej nie znamy lub jeśli nie rozumiemy jej 

aktualnej sytuacji i potrzeb. W żadnej dziedzinie życia ignorancji nie można pogodzić  

z miłością i troską. Z tego względu ważnym przejawem patriotyzmu jest interesowanie się 

własną ojczyzną, dobra znajomość jej historii i kultury, tradycji i wartości, a także 

obecnych uwarunkowań i potrzeb. Czytanie mądrych publikacji na ten temat, rozmowy  

o tradycjach i zwyczajach, znajomość wysiłku i dorobku poprzednich pokoleń Polaków, 

poznawanie życiorysów wyjątkowych rodaków, respektowanie świąt narodowych, 

znajomość dat i wydarzeń istotnych dla losów ojczyzny to postawy, bez których 

patriotyzm nie byłby możliwy. 

 

2. Troska o osobisty rozwój 

Troska o ojczyznę to nie tylko dobra znajomość jej przeszłości i tradycji. To także troska  

o jej dzisiejszą rzeczywistość i pomyślność. Każdy kraj jest silny przede wszystkim siłą 

swych poszczególnych obywateli. Z tego względu patriotyzm oznacza troskę danego 

człowieka o własny rozwój, o zdrowie fizyczne, o dojrzałość psychiczną, moralną, 

duchową i religijną. Miłość do ojczyzny pobudza dojrzałą dumę narodową, a ta z kolei 

mobilizuje do podejmowania osobistego trudu rozwoju i samowychowania. Dążenie  

do osobistego rozwoju i dojrzałości dla dobra ojczyzny ma oczywiście wiele przejawów. 

Tutaj chcę wspomnieć o tych kryteriach dojrzałości, które wydają mi się wyjątkowo ważne 

i cenne w naszych czasach. Pierwsze z tych kryteriów rozwoju to umiejętność dojrzałego, 

krytycznego myślenia. Biedna jest ojczyzna, jeśli większość jej mieszkańców to ludzie, 



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 

 

- 70 -  I Białostocka Debata: Uczyć, Wychowywać, Oceniać – Patriotyzm  

którzy są naiwni i bezkrytyczni, którzy żyją w świecie iluzji i oszukują samych siebie. 

Silna jest natomiast ta ojczyzna, w której większość obywateli to ludzie zdolni  

do trzeźwego myślenia, do krytycznego obserwowania rzeczywistości, do wyciągania 

logicznych wniosków z obserwacji życia czy do uczenia się na błędach popełnianych przez 

samych siebie czy przez innych ludzi. 

Drugim kryterium dojrzałości jest zdolność do odpowiedzialnej miłości. Biedna jest 

ta ojczyzna, w której znaczna część obywateli to egoiści, ludzie prymitywni, zaburzeni, 

skoncentrowani na samych sobie, na szukaniu doraźnej przyjemności i wygody. Miłość  

to coś znacznie więcej niż uczucie czy zauroczenie emocjonalne. Dojrzała miłość to taki 

sposób postępowania, który służy dobru i rozwojowi kochanej osoby. Dorastanie do takiej 

miłości jest przejawem troski o los osób, wśród których żyjemy, a w konsekwencji 

przejawem troski o los narodu, który wspólnie stanowimy.  

Trzecim wreszcie istotnym kryterium osobistego rozwoju, który umożliwia 

patriotyczną służbę na rzecz ojczyzny, jest troska o zachowanie wewnętrznej wolności. 

Jakże biedna jest ta ojczyzna, w której wielu obywateli to ludzie uzależnieni, zniewoleni, 

niezdolni do podejmowania mądrych i odpowiedzialnych decyzji. Żyjemy w cywilizacji, 

którą można nazwać nie tylko cywilizacją śmierci, ale także cywilizacją uzależnień  

i zniewoleń. Współczesny Europejczyk stał się niemal synonimem człowieka 

uzależnionego: od alkoholu, nikotyny, narkotyków, od telewizji, pornografii, Internetu,  

od ciała, jedzenia, seksu, emocji, od dominującej ideologii i mody, od pieniędzy  

i przemocy, od różnych substancji, osób czy bodźców. W tej sytuacji ochrona wewnętrznej 

wolności jest przejawem nie tylko troski o własny los, ale także troski o ojczyznę. Tylko 

wewnętrznie wolni ludzie, idący za głosem sumienia i rozwagi mogą zbudować oraz 

obronić niepodległość swojej ojczyzny. 

 

3. Troska o rodzinę 

Kolejnym przejawem patriotyzmu jest troska o rodzinę: tę, w której wzrastamy i tej, 

do której założenia się przygotowujemy. Jakże zagrożony jest los takiego kraju i narodu,  

w którym rodziny są nietrwałe, rozbite, biedne materialne czy duchowo, patologiczne, 

wrogo nastawione do dzieci, niezdolne do tworzenia klimatu bezpieczeństwa oraz do 

mądrego wychowania młodego pokolenia.  

Silna rodzina jest niezawodną podstawą silnej ojczyzny. Świetnie widać to obecnie 

choćby na przykładzie Niemiec. Zostały tam ostatnio uznane za małżeństwo i rodzinę pary 

homoseksualne, a zatem ludzie, którzy dosłownie skazani są na wymarcie, gdyż nie mogą 

mieć własnych dzieci. Ponadto wiele małżeństw się tam rozpada. Znaczna część 

małżonków nie jest zdolna do miłości rodzicielskiej, przez co dramatycznie spada liczba 

dzieci. Jeśli obecny trend się utrzyma, to za 40 lat Niemcy będą stanowili... mniejszość  

we własnym kraju. Napływający bowiem do Niemiec obywatele innych krajów tworzą 

znacznie silniejsze rodziny i są znacznie ofiarniejsze w przekazywaniu życia swoim 

dzieciom. Powyższy przykład jest dowodem na to, że troska o dobre przygotowanie się  

do założenia trwałej rodziny i o mądre wychowanie swoich przyszłych dzieci jest jednym  

z najważniejszych przejawów patriotyzmu.  

 

4. Kompetentna aktywność zawodowa 

W obecnych uwarunkowaniach społecznych i politycznych Europy coraz większe 

znaczenie dla niepodległości i losu ojczyzny ma nie tyle wojsko czy liczba ludności 

danego kraju, co raczej poziom rozwoju gospodarczego oraz postęp naukowy i techniczny. 

Zależna od innych krajów i zagrożona staje się ta ojczyzna, w której znaczna część 

obywateli to ludzie bezrobotni, źle wykształceni, niedbale pracujący, bierni. Podobnie  

w trudnej sytuacji znajduje się ta ojczyzna, w której przemysł jest przestarzały, która nie 

dysponuje nowoczesnymi technologiami, która musi importować drogie wytwory 



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 

 

I Białostocka Debata: Uczyć, Wychowywać, Oceniać – Patriotyzm   - 71 - 

nowoczesnej myśli technicznej, a sama skazana jest głównie na sprzedawanie taniego 

surowca czy półproduktów. W tej sytuacji patriotyzm przejawia się nie tyle poprzez 

sumienną służbę wojskową czy gotowość do walki zbrojnej w obronie ojczyzny,  

ile poprzez wkład w jej rozwój gospodarczy. A to oznacza, że współczesny patriota  

to ktoś, kto dba o swoje solidne wykształcenie i kompetencje na rynku pracy. To także 

ktoś, kto jest przedsiębiorczy, zdolny do podejmowania własnych inicjatyw, do tworzenia 

miejsc pracy, do owocnej współpracy z innymi rodakami.  

 

5. Rozważna aktywność społeczna i polityczna 

Każda ojczyzna istnieje w postaci państwa, które przybiera określoną formę ustrojową. 

Zagrożona jest ta ojczyzna, w której ustrój polityczny jest niesprawiedliwy, w której ludzie 

sprawujący władzę są skorumpowani, niekompetentni lub nieudolni, w której źle działają 

podstawowe instytucje i służby państwowe (parlament, rząd, samorządy, policja, poczta, 

komunikacja, system oświaty, ochrona zdrowia, itd.). Z tego względu stopień społecznej  

i politycznej świadomości oraz dojrzałości obywateli jest istotnym wyznacznikiem sytuacji 

danego narodu i jego ojczyzny. 

 

Współczesny patriota to ktoś, kto wnosi pozytywny wkład w sytuację społeczną  

i polityczną w swojej ojczyźnie. Wymaga to najpierw krytycznej obserwacji rzeczywistości, 

by przeciwstawiać się zagrożeniom i niepokojącym zjawiskom w sferze społecznej  

i politycznej.  

Patriota to ktoś, kto rozumie, że nie służy dobru ojczyzny modne obecnie 

bezkrytyczne ubóstwianie demokracji, budowanej bez podstawowych wartości jakimi są: 

bezwarunkowa ochrona ludzkiego życia, troska o godność i rozwój każdego obywatela, 

uczciwość, odpowiedzialność, sprawiedliwość i solidarność społeczna. Patriota to ktoś, kto 

rozumie, że nie można budować dobra ojczyzny w oparciu o naiwnie rozumianą tolerancję 

czy nieodpowiedzialną demokrację, która prowadzi do korupcji, niesprawiedliwości, ubóstwa 

milionów rodaków, a nawet do ukrytej dyktatury, gdy politycy przypisują sobie prawo 

decydowania o tym, kto jest w danym państwie chroniony prawem, a kogo można legalnie 

zabić, np. w postaci aborcji czy eutanazji. 

Patriota to ktoś, kto rozumie, że demokracja jest dobrym ustrojem dla ojczyzny  

i państwa jedynie wtedy, gdy w tej ojczyźnie większość obywateli to ludzie światli, 

odpowiedzialni, kompetentni, ludzie sumienia, którzy rzeczywiście szczerze troszczą się  

o dobro wspólne. Stąd ważnym przejawem patriotyzmu jest krytyczne analizowanie ustroju  

i zachowań ludzi rządzących, demaskowanie wszelkich przejawów zła w wymiarze 

społecznym i politycznym, kontrolowanie władz państwowych i samorządowych oraz 

ustanawianych przez nich praw, a także osobisty, pozytywny wpływ na życie społeczne  

i polityczne poprzez odpowiedzialne uczestnictwo w wyborach oraz zaangażowanie się  

w życie wspólnoty lokalnej. Patriota to ktoś, kto potrafi wraz z osobami podobnie myślącymi 

organizować skuteczne grupy nacisku, które sprawdzają na ile państwo chroni obywateli 

przed wszelkimi zagrożeniami, np. przed przestępczością i demoralizacją, na ile jest rozsądnie 

zorganizowane, na ile wspiera mądrą edukację, stwarza obywatelom szansę na solidne 

wykształcenie, chroni i promuje rodzinę oraz podstawowe wartości, takie jak miłość, prawda  

i odpowiedzialność. 

 

Patriotyzm, miłość do własnej ojczyzny i narodu. 

 Kurczowy patriotyzm bywa nieraz odpowiedzią na wewnętrzną zdradę. 

Czy Polacy nie są podobni do niektórych homoseksualistów?  

o Autor: Czesław Miłosz, Rodzina Europa  
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 Nie można być tak oślepionym przez patriotyzm, by nie widzieć rzeczywistości.  

Zło jest złem, obojętnie kto je wyrządza czy wypowiada. Autor: Malcolm X  

 Patrioci zawszę mówią o umieraniu za kraj, a nigdy o zabijaniu za kraj.  

o Autor: Bertrand Russell  

 Patriotyzm jest cechą ludzi ziejących nienawiścią.  

o Źródło: Patriotism is the virtue of the vicious. (ang.) Autor: Oscar Wilde  

 Patriotyzm jest wtedy, gdy na pierwszym miejscu jest miłość do własnego narodu; 

nacjonalizm wtedy, gdy na pierwszym miejscu jest nienawiść do innych narodów niż 

własny. Autor: Charles de Gaulle  

 Patriotyzm to osobista odpowiedzialność za kraj, naród i rodaków. Prawdziwego 

patriotyzmu nie da się zbudować bez Boga – na bazie ludzkich postaw odrzucających 

wiarę. Autor: bp Piotr Libera  

 Patriotyzm to przekonanie o tym, że jakiś kraj jest lepszy od innych dlatego, że ja się 

w nim urodziłem.  

o Patriotism is your conviction that this country is superior to all others because 

you were born in it. (ang.) Autor: George Bernard Shaw  

 Patriotyzm to umiłowanie własnej Ojczyzny, na którą składa się i rodzinna ziemia,  

i wytworzona na tej ziemi przez naród kultura, i cała jego tradycja, i pacierz przed 

obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej, i melodia języka ojczystego, i ukochany nad 

wszystkie inne krajobraz, i rodzinny dom, i pamięć o ojczystych dziejach,  

i chwytająca ze serce matczyna kołysanka, i groby przodków, i cudowna poezja 

polskich romantyków, i prastara pieśń „Bogurodzica”, i polonez A – dur Szopena,  

i „Pożegnanie Ojczyzny” Ogińskiego, i niezliczona ilość innych zaszczepionych na 

zawsze w duszy Polaka wspomnień, przeżyć, uczuć, przekonań i głębokich umiłowań.  

o Autor: abp Stanisław Wielgus  

 Patriotyzm to żywe poczucie zbiorowej odpowiedzialności. Autor: Richard Aldington  

 Patriotyzm zaciemnia historię.  

o Der Patriotismus verdirbt die Geschichte. (niem.)  

o Autor: Johann Wolfgang von Goethe  

 Mówi pan, że nie jestem patriotą? Nie byłem nim właściwie nigdy. Stłumiłem  

te uczucia, jak tylko zrozumiałem, że właściwie narodów już nie ma. Jest jedna wielka 

Hydra, tym straszniejsza, że jest maszyną. To jest szczęśliwa ludzkość.  

o Maciej Korbowa i Bellatrix  Autor: Witkacy  

 Patriotyzm nie polega na nienawiści wobec innych narodów, lecz na miłości  

do własnego. Peter Rosegger 

 Nie pytajmy, co może dla nas zrobić ojczyzna. pytajmy co my możemy dla niej uczynić.  

John Fitzgerald Kennedy 

 Kto ojczyźnie swej służy, sam sobie służy.  Piotr Skarga 

 Patriotyzm jest rodzajem religii; jest jajkiem, z którego wylęgają się wojny.  

Henri Rene Albert Guy De Maupassant 

 Prawdziwego patriotyzmu trzeba się dopiero uczyć tam, gdzie ludzie z narażeniem 

bytu i nieraz życia, pracują na swoją niekorzyść materialną, a na dobro przyszłych 

pokoleń. Zofia Kossak - Szczucka - Szatkowska 
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 Prawdziwy patriotyzm nie tylko polega na tym, ażeby kochać jakąś idealną ojczyznę, 

ale - ażeby kochać, badać i pracować dla realnych składników tej ojczyzny, którymi są 

ziemia, społeczeństwo, ludzie i wszelkie ich bogactwa. Bolesław Prus 

 Prawdziwym patriotą jest ten, który nie ze wszystkiego jest zadowolony w swej 

ojczyźnie, to człowiek, który pragnie i walczy o to, by w niej było lepiej. Charles 

Dickens 
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